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SEKSION 1 SPECIFIKIME TE PERGJITHSHME
1.4 Specifikime té pérgjithshme
1.1.1 Njésité matése

N& pérgjith&si njésité matése kur lidhen me Kontratat jané njési metrike né mm, cm, m, m?, m?, Km, N
(Njuton),Mg (1000 kg) dhe grad@ celcius. Pikat dhjetore jané té shkruarasi “. “

1.1.2 Grafiku i punimeve

Kontraktuesi duhet t'i japé supervizorit njé program té ploté duke i treguar rendin, progcedurén dhe
metodénsipas sé cilave, ai propozon té punohet né ndértim deri né mbarim té punés.

Informacioni g& mban supervizori duhet té pérfshijé: vizatime gé tregojné rregullimin gjeneral té
ambienteve td godinés dhe té ndonjé ndértimi apo strukture tjetér té pérkohshme, té cilat ai i
propozon pér pérdorim; detaje té vendosjes konstruksionale dhe punéve té pérkohshme; plane té tjera
qé ai propozon t'i adaptojé pérndértim dhe pérfundimin e té gjitha punéve, si dhe né vijim, detaje té
fugisé punétore té kualifikuar dhe jo tékualifikuar si dhe supervizionin e punimeve.

M&nyra dhe rregulli & jané propozuar pérté ekzekutuar kéto punime permanente &shté temé pért'u
rregulluar dhe aprovuar nga supervizori, dhe gmimi i kontratés duhet té jeté i tillé q& té pérfshijé ¢do
rregullimté nevojshém, t& kérkuar nga supervizori gjaté zbatimit t& punimeve.

1.1.3 Punime té gabuara

Cdo pund, gé nuk &shté né pérputhje me kéto specifikime, duhet refuzuar dhe kontraktuesi duhet té
riparojé¢do defekt me shpenzimet e veta, sipas projektit.

1.1.4 Tabelat njoftuese, etj.

Asnjé tabelé njoftuese nuk duhet vendosur, pérvec:

Kontraktori do té& ndértojé dy tabela, qé pérmbajné informacion té dhéné nga Supervizori dhe
vendosen né vendet e caktuara nga ai. Fjalét duhen shkruar né ményré té tillé, qé té jené té lexueshme
nga njé distancé prej 50 m. Gjuha e shkruar duhet té jeté né anglisht dhe shqip.

1.1.5 Plani j sigurimit dhe koordinimit né puné

= Kuadri ligjor ne lidhje me Sigurimin dhe Koordinimin ne Pune.

1. Ligji nr.8417,daté 21.10.1998 "Pér Kushtetutén e Repuplikés sé Shqipérisé*.

2. Ligji nr.daté 18.02.2010.Né mbéshtetje té neneve 78 dhe 83, pika 1 e Kushtetutés,me
propozimin e Ké&shillit t&€ Ministrave.

3, Ligji nr.7961 date 12.07.1995,”Pér Kodin e Punés né Republikén e Shqipérisé” ndryshuar
me ligjin nr.8085 daté 13.03.1996, dhe ligjin nr 9125 daté 29.07.2003.

4. Ligji nr.7147 daté 30.10.2003"Pér Ratifikimin e Konventes nr 155 té Organizatés
Ndérkombétare té Punés pér “Siguriné né Pung, shéndetin dhe ambjentet e punés 1981.

5. Ligji nr 9148 daté 30.10.2003 “Pér ratifikimin e Protokollit té vitit 2002 té Ko

nr 155 té Organizatés Ndérkombétare t& Punés pér “Siguriné né Punég, shendetin dh
punés 1981.
6.
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06.11.2003.
7. Vendimi i Késhillit té¢ Ministrave nr.207,daté 09.05.2002 “Pér pércaktimin e punéve té
véshtira ose ose té rrezikshme “.

—{8: Vendimi i Késhillit t& Ministrave nr-461, daté 22.02:1998 “Pér rregjistrin gé mban———
punédhénési péraksidentet né puné dhe sémundjet profesionale “.
9. Cdo dispozité tjetér ligjore e zbatueshme né kété rast.

Marrja e masave mbrojtese individuale dhe kolektive né puné éshté e detyrushme sepse ndihmon
né mbrojtjene shéndetit t& punonjésve dhe garanton siguriné né puné.

a) Pozicioni Gjeografik i zonés sé projektit

Projekti shtrihet né Bashkiné e Himarés.

b) Planimetria e zonés sé projektit

Planimetria shtrihet mbi gjurmén ekzistuese t& gendres se fshatit.

Manuali pér Sigurimin dhe Koordinimit né Puné.

P&r zbatimin e Planit té sigurimit dhe Kooridnimit né Puné hartohet njé manual pér Sigurimin dhe
koordinimin népuné nga Punémarrési.

Punémarrési duhet té pérgatité kété manual i cili t& zbatohet né bazé t& kuadrit ligjor té mésipérm
né té gjitha

ndértimet civile dhe montime dhe sidomos né punime nénujore té njé véshtirésie té larté.

MEé poshté jepen nenet kryesore té kétij manuali té cilét duhet té kihen paraysh gjaté hartimit té
manualit t& PSK q& do t& hartojé Punédhénési né fillim té punés pér zbatimin e kétij projekti

I- DISPOZITA TE PERGJITHSHMENENI 1

Objekti: Ky manual ka pér objekt pé&rcaktimin e masave, gé synojné garantimin e sigurisé dhe
shendetit né puné

té punémarrésve.

Masat: Shogéria né cilesiné e punédhénésit do t& ndérmarré té gjitha masat qé mund té zbatohen nga
ana teknikedhe gé pérvoja ka treguar se jane té nevojshme pér parandalimin e aksidenteve né puné
ose sémundjeve profesionale né lidhje me natyren e punés, bazuar kjo né nenin 68 té kodit té punés.
NENI 2

Pagimi i Démit:

i Shogaria duhet t& paguajé diferencén midis démit dhe shpérblimit ge merr punémarrési nga
sigurimet shogérore,kur aksidenti apo sémundja profesionale &shté pasojé e fajésisé sé rendé e
punédhénésit .

2. Kur Shogéria nuk e ka regjistruar punémarrésin né sigurime shogérore, ai duhet té pérballojé
té gjitha shpenzimet qé ka beré punémarrési si rezultat i aksidentit ose sémundjes profesionale si dhe
té gjitha démet si pasojé e mos regjistrimit.

NENI 3

Rregullat e sigurimit teknik: Shogéria pér té parandaluar aksidentet né puné duhet té pércaktojé garté
rregullat e sigurimit teknik. Punémarrési &shté i detyruar té verifikojng& nése skelet jané né kushte té
mira teknike pér fillimin e punés, nése punémarrési véren gé skela nuk éshté e pérshtatshme nuk
gshté béré brenda parametraveté duhur dhe vé né rrezik jetén e punémarrésit, ai &shté i detyruar té
mos fillojé puné por t& njoftojé personat pérgjegjés pér gjendjen e skelave.

NENI 4

Sinjalet: Shog@ria do t& vendosé sinjale té dallueshme né cdo vend pune gé paraget rrezik pg
shéndetin e punémarrésave.

NENI 5 |
Kontrollet Mjekésore: Duke marré para#ysh rreziget e veganta !qé mund té vijné nga na

|
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Shogeria doté organizojé kontrolle periodike mjekésore t& punémarrésve té pakten njé heré né vit.
NENI 6

Raporti Mjekésor: Punémarrésit gé punojné né sektorin e prodhimit té Shogerisé duhet té jené té
pajisur me raport mjeké&sor pérpara se té punésohen. s w = =
NENI 7

Pércaktimi i vendit té punés: Shogéria pér té€ mbrojtur jetén dhe shendetin e punémarrésve né puné,
vendos punémarrésit e tij sipas:Aftésive profesionale

a) Gjendjes shéndetsore bazuar né vizitén mjekésore té kryer nga mjeku i kompanisé,
para pranimit népuné.

b) Moshés.

c) Gjinisé.

NENI 8

Higjena dhe masat pérkatése: Shoqéria do ti shpjegojé punémarrésve té ekspozuar ndaj
rrezikut, nevojén ezbatimit t€ masave té sigurisé teknike dhe higjenés.

- PERDORIMI | DETYRUESHEM | PAJISJEVE TE SIGURIMIT TEKNIK

Duke u bazuar dhe né nenin 24 pika 1 dhe 2 té kodit t€ punes punémarrési éshté i detyruar té
perdoré veshjetdhe veglat e sigurimit teknik né puné si mé poshté vijojné:

a. Punémarrési kryen me kujdes punén gé i ngarkohet

b. Puné&marrési pér kryerjen e punés duhet té perdoré sipas rregullave té caktuara mjetet e
punés,aparaturat mjetet e punédhénésit dhe pajisjet e véna né dispozicion té tij.

NENI 9

Organizimi i degés teknike t& shog@risé: Administratori u ngarkon pérgjegjésve té grupeve té
montimit té drejtadhe detyrime té ndryshme, né pajtim gjithmoné me udhézimet e Shoqérisé, si dhe
detyrimin pér ruajtjen e sigurimit dhe té parandalimit té aksidenteve né puné.

Inxhinerat e sigurimit teknik duhet t& japin udh&zimet lidhur me masat pér sigurimin, té inspektojné
dhe té raportojné rastet problematike g& mund t& ndodhin gjaté kryerjes sé punés. Cfarédo lloj
pasigurie do té raportohet tek administratorii shogerisé i cili mé pas mund t& marré masa ndéshkuese.

NENI 10

Té drejtat dhe detyrimet e punédhénésit:

a. Hartimi dhe njoftimi i procedurave té organizimit dhe sigurimit té vendit té punés.
b. Pérpilimi i shkresave né procedurat e sigurimit

C. Analiza dhe plotesimi i té gjithé formularéve gé u pérkasin aksidenteve né puné
dhe ndodhive tétjera té rrezikshme gé lidhen me to

d. Bashkérendimi i stérvitjes sé personelit

Té drejtat dhe detyrimet e punémarrésit

Veshja e Jelekut

Vendosja e rripit té sigurimit gjaté montimit

Veshja e képucéve té sigurisé kundér rréshgitjes

Vendosja e kaskés (kokores) né ¢do kohé

Pérdorimii dorezave

Vendosja e syzeve ’7\‘
Punonjesst kané pér detyré gjaté orarit té pl.1nes té pgrdorin veshjer\t dhe veglat e sigurimit teknik
sidomos gjaté punés né skela né montimin e fa;adav' té jashtme (ne raste té€ moszbatmit té kétij

O 0O T @
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urdhéri do té penalizohen personat pérgjegjés.)

Punémarrési ka té drejté:

1. Té kérkojé plotésimin nga ana punédhénésit t& kushteve gé percaktojné rregulloren e
__ teknikes sésigurimit dhe mbrojtjes né puné. o= 5

2. T& mos zbatojé urdhérat e dhéna ose detyrat gé i ngarkohen kur sheh gé ekziston rreziku i

aksidentit dhemasat parandaluese pé&r ménjanimin e tij jané té pa mjaftueshme

3. Gjat& montimit té dyerve, dritareve, vetratave né fasadat e jashtme duhet t& montohen

duke respektuarrregullat e sigurimit teknik, né cdo moment punétori duhet té keté vendosur pajisjet e

sipérpérmendura.

4, Ndalohet |énia e elementeve té fasadave pa u fiksuar pérfundimisht ose pa marré masa pér
pérforcimin.

5 N& rastet e punimit né lartési punétorét qé montojné fasada xhama duhet t€ pajisen me
rripa sigurimité duhet ti mbajné té lidhur vazhdimisht.

6. Ndalohet rreptésisht vendosja e xhamave dhe elementeve té fasadave né dritare t&
hapura dhe pambéshtetje sigurie

7 Vendosja e xhamave té béhet né vend nga skela

8. Punétorét g& duhet té transportojné xhamat né vendin e punés duhet té pajisen me
doreza

9. Punétori q& punon né fasada né objektet e larta duhet t& pajisen me rripa sigurimi dhe me
kaské

10. Ndalohet Iénia e veglave té punés né dyshemeté e skelave, veglat e imta t€ mbahen né

kaseta té posacme ndérsa mesataret, shabllonét etj, lihen horizontalisht né dyshemené e skelave por
pa penguarlévizjen

11. Gjaté saldimit punétorét duhet té pajisen me veshje mbrojtése

12 Punonjésit duhet té b&jné raportimin e ¢dolloj problemi gé mund té hasin né kantier.
NENI 11

DETYRAT DHE TE DREITAT E INXHINIERIT TE SIGURIMIT TEKNIK JANE SI ME POSHTE

L Mbikqyrja e kryerjes sé procesit té punés dhe verifikimi i pajtueshmérisé me legjislacionin né
fugi gé lidhet me sigurimin dhe me até qé kerkon punédhénési.

2. Dhénia e késhillave punonjésve pér ruajtjen e sigurimit né vendet e punés

3. Takime me drejtorin dhe pergjegjésit me gellim gé keta té fundit t& informohen né lidhje
me regjimin esigurimit

4, Kontrolli i kryerjes sé procesit té punés, zhvillimi i vizitave té herépashershme né kantier
dhe raportimi ishkeljeve t& mundshme

5. Dhénia e mjeteve té sigurisé personale punonjésve

6. Raporti i té gjithé parregullsive qé vérehen gjaté procesit té punés, duke i shogéruar
ato edhe mepropozimet pér veprime pérmirsuese

7 Cdo mbikqyrés do té jeté pérgjegjés pér dhénien e udhezimeve té pershtatshme

punonjésve qé gjendenné mbikgyrjen dhe kontrollin e tij, ashtu si dhe pér kryerjen e sigurté té
procesit té punés qé lidhen me ta

8. Né raste se ndonjé& punonjés nuk pranon té kryejé njé puné apo té perdoré ndonjé
vegél aparat apopajisje, kété refuzim do té raportojé menjeheré tek pérgjegjési.
9. Pérgjegjési ose dikush nga personat e tjeré kopetent gé do t&€ merren me njé r;

tillé, do té kalojémenjéheré né hetim t& géshtjfs. ocz;‘v
10. Do té sigurojé rregullimin e menjéhershé&m dhe pa vonesa tii cfarédo rret ‘ﬁ’le té
pune, ose

11.
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mos pranojékryerjen e ndonjé pune, pérgjegjési do té hetojé ¢éshtjen né prani té punonjésit gé té
formulojé raportin.

NENI 12

_Kontrollet e sigurimit dhe takimit —

117 Gjaté kohés sé kryerjes sé procesit té punés, pérgjegjési duhet té ZhVI”OJe disa takime né
t& cilét duhetté marrin pjeés t& gjithé pjesétarét kryesoré té personelit, me gellim gé t& informohen né
lidhje me tégjitha problemet gé i pérkasin sigurimit.

2. Qéllimi i kétyre takimeve g& organizon inxhinieri i sigurimit &shté koordinim dhe
shkembim i mendimeve me personelin kryesor si dhe pérpilimii dokumentave pérkatese lidhurmeto i
cili firmoset nga té gjith& pjesémarrésit.

3. Inxhinieri i sigurimit ose pérgjegjési duhet te kryejé kontrolle t& heré&pashershme me
gellim qé té vértetojé nese sjelljet dhe veprimet jané ose jo né pajtim me té gjitha rregullat e sigurimit.
Nése inxhinieri i sigurimit ose pergjegjesis i grupit vérteton raste dhe sjellje jo t& miré do té kryhet njé
takim me gellim g& ato té analizohen dhe té merren vendime pér masat e korrigjimit té gjendjes, né
gofté segjaté inspektimit gé pas takimit Inxhinierat e Sigurimit ose pérgjegjésit e grupit vérteton se
nuk jané zbatuar vendimet gé u morén pér korrigjim atéheré keété e raporton menjéhergé tek
administratori.

4. Juristi ka té drejté té shkojé pér inspektim té& herépashershém né kantier pér té ndjekur
ecuriné e zbatimit teknik , nése gjaté inspektimit juristi konstaton shkelje té rregullave t& sigurimit, ky
i fundit mban njé proces verbal i cili firmoset nga palét. Mé pas do té vendoset pércaktimi i masave
ndéshkuesendaj personave pérgjegjés.

NENI 13
Raportimi i Mospajtimit
1. N& rast se vértetohet kryerja e procesit té€ punés né kundérshtim me rregullat e sigurimit,

inxhineri i sigurimit duhet té pergadisé dhe t& nenshkruajé njé “Raport Mospajtimi”’né té cilin do té
pershkruajé ku géndron mospajtimi do té percaktojé veprimet e kérkuara pér ndregjen e situatés. Kété
raport e dorézontek administratori.

2 Do t& duhet t& ndermarré menjéheré veprimet e domosdoshme pér té rregulluar gjendjen.
Inxhinieri i sigurimit, juristi i montimit ose ndonjé nga bashképunétorét e tij, do té vlerésojé dhe do
t& kontrollojé nése jané kryer veprime né fjalé pér ndregjen e gjendjes, né vijim do té shénojé afatet
pérkatése pér ndregjen e gjendjes né raportin e mospajtimit.

3. Né rast se shkaktohet aksident, ky duhet té raportohet tek inxhinieri i sigurimit, ky raport
duhet té béhetditén q& u shkaktua, me géllim g& té kryhen kérkimet e duhura. Sapo té perfundojé
procesi i punés, inxhinieri i sigurimit duhet té informohet pér gjith& procesin e punés sé kryer.

4, Mund t& hartohet njé raport statistikor lidhur me aksidentet e shkaktuara gjaté kryerjes sé
procesit t& punés. Drejtori i pérgjithshém dhe pérgjegjésit e sektorit gé pérgjigien pér pérfundimin e
procesit t& punés sé kryer dhe t& mbahet njé kopje e raportimit t& mesipérm me géllim gé té formulojé
njé metodologji parandalimi t& aksidenteve né puné.

5. Duhet té plotesohen dhe té shqyrtohen té gjltha dokumentet perkates té s&g ILISE

NENI 14
Inspektimi Brenda Shoqgérisé
1. Do té zhv:llohen :nspektlme té herepashershme té té
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praktikave té punés.

2. Mekanizmat, veglat dhe elementét e pajisjeve inspektohen sipas késhillave t& konstruksionit
ose si¢ pércaktohet ndryshe nga kérkesat ligjore. Inspektime té vecanta do té zhvillohen kur paragitet
~njé_rast démtimi apo aksidenti. N& rast se gjaté kétyre inspektimeve vértetohen se kushtet e punés
nuk jané té sigurta ose paragesin rreziqe, atéhera ato ndryshohen apo zévendésohen menjéheré.

3. Né rast se dikush konstaton kushte pune apo veprime jo té mira ose té rrezikshme, atéheré
duhet té raportojé tek pérgjegjési i grupit sa mé shpejt té jeté e mundur. Pérgjegjési i grupit gé& merr
k&té raport, merr masa pér sigurimin dhe zbatimin e menjéhershém té masave korrigjuese.

4. N& rast se kérkohet njé veprim urgjent pér rregullimin e njé rrethane gé pérben burim té
drejtépérdrejt rreziku pé&r punonjésit, me kété rrezik do té pérballen vetém ata punonjés qé
disponojné formimin e pérshtatshém dhe ge kané marré udhézime pér rregullimin e rrethanave té
rrezikshme té punés.

- MJEDISI | VENDIT TE PUNES

Shogéria duhet té sigurojé plotésimin e té gjitha kushteve t& meposhtme lidhur me mjedisin e
vendeve té punés.

NENI 15

1. Né té gjithé vendet e punés do té tregohen vendet e sigurta té hyrjes dhe daljes t& cilat duhet
te jené té pérshtatshme me rrethanat qé mbizoterojné né vendin e punés dhe punonjésit né kéto
vende nuk té€ pérdorin né asnjé ményré tjetér hyrje apo dalje gé mund téperbéjné rrezik.

2. Do t& tregohen hyrje rreziku pér ¢do vend pune kur njé kryerje jo normale e procesit t& punés,
ka té ngjarétéprovokojé rrezik té drejtépérdrejt ndaj punonjésve dhe ku mjetet e zakonshme té daljes
mund t& jené té rrezikshme ose té pa sigurta.

3. NE rast rreziku do t€ projektohen né& menyré té pérshtatshme vende pér daljen e shpejté
dhe t& parrezikshme nga njé vend i caktuar dhe té cilat duhet t& njihen lehtésisht nga punonjésit.

NENI 16

Kushtet e vendit té punés dhe riparimet e mundshme

1. Vendii punés né té gjithé pjesét pérbérése duhet té pérshtatet me natyrén e punéve gé do
té kryejé aty.

Z Sipérfagja dhe vellimi i vendit t& punés duhet té jené té mjaftueshme pér punémarrésin qé
ai té keté mundési t& kryej punén ng siguri té ploté dhe pa penguar garkullimin né mjedis.

3. Pungédhénési duhet t& sigurojé qé objekti té jeté i forté, i géndrueshém dhe né giendje té

miré. Ata duhetté mbahen vazhdimisht né gjendje té pastér né ményré qé té sigurojé pastérting,
parandalimi dhe mbrojtja nga zjarri t& punédhénésve dhe njerzve té tjeré nga cdo llgj infeksioni.
Kontrolli dhe mirémbajtjae tyre duhet té béhet né ményré periodike.

4. Objekti duhet te kontrollohet periodikisht pér té& eliminuar dhe zévendesuar pjesét gé
paraqesin rrezikshméri pér jetén dhe shéndetin e pun&marrésve, makinerité ose produktet e
gatshme.

5. Shogéria v& né dispozicion té punémarrésve té gjitha mjetet e nevojshme
mekanike gé té leht&sojné mbajtjen e peshave té rénda. Shoqgéria nuk do t& lejojé qé
i vetém t€ mbajé njé peshé mé té réndé se 50 kg.

un_i:é’@;jwﬁs W
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NENI 17

Ambijenti rrethues
1 Kalimet, korridoret, dyert dhe daljet né raste rreziku duhet t& jené t& lira nga
pengesé materialeshose objektesh qé pengojné garkullimin g njerézve né rast zjarri.

2. Hapésirat apo boshlleget té cilat pérbéjné rrezik pgr rrezimin e personave ose pajisjeve
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do té& duhet témbulohen posacérisht.
3. Vendet e punés gé ndodhen népér kate ose nén toké duhet té kené gjithmoné shkallé
me gjerési témjaftueshme me mbéshtetés ose parmak mbajtés.

NENI18 e e seaie

Detyrat té drejtat dhe perg;eg;es:te pér sigurimin tekmk dhe mbra;t;en né puné.

e Inxhinieri, Tekniku i Objektit

1. Organizon punén né pérputhje té ploté me teknikén e sigurimit né puné né objekt.

2. Kontrollon veté dhe né raste té vecanta me komision té ngritur prej tij; skelat, shkallét,
konstruksionet e pajisjeve ngritése,makinerité ,mjetet,dhe pajisjet e punés dhe lejon té vihen né
shfrytézim ato vetém nése jané né pérputhje me kerkesat e rregulloreve té teknikés sé sigurimit né

puné.

3. Pér cdo proces pune gé fillon rishtazi (montim) bén kujtesén pér masat mbrojtése té cituara
meé sipér.

4, Ka té drejté t& mos fillojé puné ose t& urdhérojé ndalimin e saj né objekt, kur vihet re se
vazhdimi i sajparaqet rrezikshméri pér jetén e punonjésve nga mungesa e mjeteve mbrojtése.

5. Pérgjegjési pér sigurimin dhe shpérndarjen e mjeteve mbrojtése individuale té
domosdoshme pérrealizimin e detyrés pa rrezik.

6. Nuk lejon g& procese pune té véshtira dhe me rrezikshméri té larté té kryhen me mé pak se
dy punétor.

7 Informon né vazhdimési administratorin, pér veshtirésité dhe problemet gé hasin
gjaté zbatimit térregullores sé sigurimt teknik dhe mbrojtjes né puné.

8. Né punime fasade né lartesi ndalohet puna e punétoréve pa kaluar kontrollet mjekésore.

9. Gjaté veshjes sé fasadave ndalohet kategorikissht 1&nia e tyre pa ndojé lidhje siguruese.

10. Kur punohet né lartési mé té madhe éshté e detyrueshme qé skelat té€ kené brezat e
sigurimi dhe té jenété mbuluara.

11. Kur punimet kryhen né skela né disa kate ndalohet puna me dy ose me shumé punétor
né té njéjténvertikale.

12, Punétoret dhe specialistdt kur paragiten n& frontin e punés duhet t& ken& me vete veglat e

punés dhe instrumentat e thjesht& matés né pershtatje me detyren qé do t& plotésojé. Pérgjegjesi i
grupit duhet t& kontrollojé veglat e punés specialisteve dhe punétoréve pérpara se té fillojné punén
dhe té mos lejojé fillimin e saj ne raste se ata mungojné.

13, Veglat dhe pajisjet e punés qé perdorin punétoret dhe specialistét duhet té jené té rregullta
dhe konformkushteve teknike apo standarteve té prodhimit, né raste se ato jané té démtuara, té
papérshtatshme dhejashté standarteve duhet té higen nga pérdorimi.

14. Ndalohet puna me pajisje mekanike mbi skela t& improvizuara.

15. Trupi i pajisjeve elektrike duhet té tokézohen kur punon né vende me lageshtiré dhe né
aférsi tékonstruksioneve metalike té tokézuara.

16. Kur punohet me pajisje elektrike, pérdoruesi duhet té keté doreza dhe galloshe ose duhet
té punoje mbidysheme té izoluar.

17: Kur punimet e saldimit kryhen né lartési duhet té pérdoren skela té varura dhe brezat e
sigurimit.

18. N& rast té kryerjes s& punimeve né lartési pa skela, punétorét duhet té pajise

sigurimi, me képucé gome dhe ¢anta speciale pér majtjen e veglave.

19. Montatori dhe drejtuesi teknik duhet té keté materiale teknwke mbi afté n*'ngrlteﬁe ‘:e

montimit g& ndodhen né sheshin e montimit (vinga, polispaseve, makarave, parakov mdhx

té tjera gé shérbejné né montimin e litaréve, zmgjlreve gangjave etj) me gellim qé té %rdo \ag‘me
pérshtatet peshés gé ai ka pér té ngritur. ;
20. Ndalohet rreptésisht qé kabllot ose perqe[lemt elek |k te qepdrjné shtriré ne
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Ato duhetténgrihen mbi 2 m nga toka.

21. Ngritja e punétorve népérmjet skelave gjithashtu dhe zbritja si dhe me anén e litarve dhe
puna mbi litar €shté e ndaluar ,né ¢do rast duhet té perdoren shkallét.
22. _ Gjaté_kohés sé punes neé djepat e varur ndalohet géndrimi i njerézve né djep_dhe né té e

gjithé rrugét e kalimit, poshte tyre té rrethohen, mbyllen.

Pun&dhénési &shté i detyruar té respektojé kérkesat e manualit pérkatés pér siguriné dhe shéndetin né
pune.

1) Termat e Manualit pér Sigurimin Teknik dhe Shendetit né Puné.
Jané té detyrushme dhe punonjésit duhet ti nénshtrohen kétyre termave dhe ti pérmbahen né& menyré
té rreptéprocedurave té parashikuara. Mospérmbajtja ose moszbatimi i ¢do termi i cdo procedure té
sigurimit teknik dheshéndetit detyron ndéshkimin e punonjésit sipas dénimeve qé parashikon né
Regulloren e Brendshme té Shoqérisé dhe arrijné sipas réndésisé sé shkeljes sé termave né penalitetin
e pérjashtimit.

TE DETYRUESHME PER PERDORIM

e Pérdorimii kaskés mbrojtése né puné éshté i detyrueshém.

° Pérdorimi | képucéve té sigurimit kundér rréshgitjes jané té detyrueshmepérdorja e tyre
gjaté proceseve té punés.

e P&rdorimi i rrypave t& sigurimit éshté i detyrush&m kur kryhen punimené lartési né skela.

11 &

° Pérdorimi i dorezave &shté i detyrueshém pér punonjésit gjaté proceseveté punés me
hekur dhe beton qé té mos kené kontakt.
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° Pérdorimi i kufjeve né raste se gjaté proceseve té punés ka zhurmé sepse mundte
shkaktojé démtime né dégjim.

° Uniforma e punés si¢ jané kombinoshte jané té réndesishme sepse béjné dallimine
punonjésve né kantier nga njeréz qé mund té jené kalimtaré té rastit, &hté e réndesishme dhe e
detyrueshme pér punonjésit t& kené njé uniformé té caktuar.

1.2 Dorézimet te Supervizori

1.2.1 Autorizimet me shkrim

“Rregullat me shkrim ” do t'i referohen ¢do dokumenti dhe letre t& nénshkruar nga Supervizori té
dérguara kontraktuesit gé pérmbajné instruksione, udhézime ose orientime pér kontraktorin né
ményré qé ai té realizojé ekzekutimin e késaj kontrate.

Fjalét e aprovuara, té drejtuara, té autorizuara, té kérkuara, té lejuara, té urdhéruara, té instruktuara,
t8 eméruara, té konsideruara t& nevojshme, urdhéresa ose jo (duke pérfshiré emra, folje, mbiemra,
dhe ndajfolje) té njé réndésie, do té kuptohet gé aprovimet e shkruara, drejtimet, autorizimet,
kérkesat, lejet, rregullat instruksionet, emérimet, urdhéresat e Supervizorit do té pérdoren deri né
daljen e njé plani tjetér pune.

1.2:2 Dorézimet tek supervizori

Kontraktori duhet t'i dorézojé Supervizorit pér ¢do punim shtesé, njé vizatim té detajuar dhe puna
duhet té fillojé vetém pas aprovimit nga Supervizori.

Kontraktori duhet t& nénshkruajé propozime, detaje, skica, llogaritje, informacione, materiale,
certifikata testi, kurdo qé t& kérkohen nga Supervizori. Supervizori do té pranojé ¢cdo dorézim dhe nése
jané té pérshtatshme do t'i pérgjigjet kontraktorit né pérputhje me ¢do klauzolé pérkatése té kushteve
té kontratés. Cdo pranim duhet béré me data né marréveshje me Supervizorin dhe duke iu referuar
programit té aprovuar dhe koh&s sé nevojshme qé i duhet Supervizorit pér té€ béré kéto pranime.

1.2.3 Mostrat

Kontraktori duhet t& sigurojé mostra, té etiketuara sipas té gjitha pérshtatjeve, aksesoréve dhe tema
té tjera gé mund té kérkohen me té drejté nga Supervizori pér inspektim.

Mostrat duhen dorézuar né zyrén e Supervizorit.

1.2.4 Vizatimet e punimeve té zbatuara dhe libreza e masave

Kontraktori do t'i pérgatisé dhe dorézojé Supervizorit tre grupe té dokumentacioneve té& punimeve
sipas projektit. Ky material duhet t& pérmbajé njé komplet t& vizatimeve t& projektit t& zbatuar,
vizatimet shtesé tébéra gjaté zbatimit t& punimeve té aprovuara nga Supervizori, si dhe librezat e
masave pér ¢do volum pune.

SEKSION 2 NGRITIA E KANTIERIT , PUNIME EB_[SJ:ILEIE_DH.EEAS]TRIMI
24, Pastrimi i sheshit te ndertimit

20 Pastrimi i kantierit
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NE fillim t& kontratés, pér sa kohé gé ajo nuk ka ndryshuar, kontraktori duhet té heqé nga territorii
punimeveté gjitha materialet organike vegjetare dhe ndértuese, dhe té djegé té gjitha pirgjet e
mbeturinave té tjera.

2.1.2 Prishja e godinave, gardheve dhe strukturave

Kontraktori duhet té hegé me kujdes vetém ato ndértime, gardhe, ose struktura t€ tjera té drejtuara
nga Supervizori. Komponenté&t duhen ¢cmontuar, pastruar dhe ndaré né grumbuj. Komponentét té cilét
sipas Supervizorit nuk jang té pdrshtatshém pér ripérdorim, duhen larguar, puné kjo qé kryhet nga
kontraktuesi. Materialet qé jané té ripérdorshme do t& mbeten né pronési té investitorit dhe do té
ruhen né vende té vecanta nga kontraktori, derisa té lévizen prej tij deri né& p&rfundim té kontratés.
Kontraktori, duhet té paguajé cdo démtim té béré gjaté transportit t&é materialeve me vlerg, té
rrethimeve dhestruktuarave té tjera dhe nése éshté e nevojshme duhet té paguajé kompensim.
213 Mbraojtja e vendit té pastruar (Rrethimi)

Kontraktori duhet t& rrethoje me rrjete té pérshtatshme té fiksuar né elementé vertikalé gjithé sheshin
e ndértimit, hyrja né kantier do t& b&het vetém nga porta hyrése e paisur me barriera mbrojtése, né
ményré q&,té parandalojé hyrjet e pa autorizuara té personave ose démtime te materialeve ne kantier,
si dhe té mbajé nén kontroll territorin, ku do té kryhen punimet.

- Shembull i rrethimit te kantjerit me panele sandwich ose mjete metalike

2.1.4 Akomodimi i perkohshem

Kontraktori duhet té siguroje ne kantiergjaté gjithé periudhés sé ndertimit furnizim me energjiel
si dheme ujé si per procesin e punimeve ndértimore ashtu edhe pér nevojat e akomodimiife s&\‘h@dpg
vet dhe te supervizorit. Kjo nén kupton krijimin e ambienteve té zyrave 2 cope , n"@r stafi {p\
kontaktorit dhe njé pér stafin e supervizimit, duke u kujdesur qé té keté edhe nyje pérn )

ENE
24.5 Vendosja e tabelave o

NG
Kontraktori duhet t& sigurojé né kantier gjaté gjithé periudhés sé ndertimit banerat e o ’@ it si dhe \e\‘g

SHK\P:

13
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SEKSIONI 3 PUNIME DHEU, GERMIME DHE THEMELET
3.1 Punime dheu
211 Pérgatitja e formacioneve

Pérgatitja e formacioneve pérfshin kéto puné:

° Njohja dhe saktésimi i rrjeteve té instalimeve nén toké si p.sh.: tuba té furnizimit
té ujésjellsit, tubaté shkarkimit, kabllo elektrike e telefonie etj

e Matja e terrenit dhe marrja e provave té dheut

° Shpyllézimi dhe heqja e rrénjéve prej terrenit

e Hegja e dheut me humus dhe transportimi apo ripérdorimi i saj

° Hapja e gropave té themeleve deri né thellésiné e nevojshme

8:1.2 Pérpunimii pjerrésive
Né rastet e terrenit me pjerrési veprohet sipas tre ményrave té méposhtme:

° Nivelimi i pjerrésisé sipas pikés mée té ulét té terrenit
° Mbushja e terrenit me material ekstra, deri n& nivelin e pikés mé té larté té terrenit
° Gérmime dhe mbushje sipas pikés mesatare

Secili nga kéto raste do té pérdoret né varési té llojit té dheut, té aftésisé mbajtése té truallit dhe té
ngarkesaveté godinés qé do té ndértohet né até truall.

3.1.3 Drenazhimi i punimeve té dherave

Drenazhimi mund t8 béhet me rrjet kullimi ose me kanal. Si materiale rrieti kullues ka mundési té
pérdoren tuba plastiku, tuba betoni ose tuba prej argjili. Tubat duhen vendosur népér kanale té
hapura, t& niveluara dhe sipas nevojes, té ngjeshura. Tubat do té vendosen pas hapjes s€ kanalit dhe
mbushjes me zhavor me té paktén njé shtresé prej 7 cm. Mbas shtrimit té tubave hidhet zhavorr ose
réré 4/32 me njé shtresé prej 10 cmn@ ményré gé té mbrohet tubi. Pastaj kanali mbushet me dheun
qé ka mbetur kur ai &shté hapur. Drenazhimimé kanale b&het né até ményré qé hapen kanalet dhe
pastaj mbushen me zhavorr. Kanalet duhet sipas kérkesés té kené njérén prej kétyre sipérfageve:
20x30, 30x40 ose 30x60 cm. Distanca ndérmjet kanaleve té pércaktohet sipas koefigientit té filtrimit
té tokés.

3.14 Mbrojtjia e punimeve té dheut

Tek punimet me dheun duhet nga njéra ané té mbrohen njerézit, té cilét nuk jang t& pérfshiré né
ndértimin eprojektit, e nga ana tjetér duhet té mbrohen njerézit e inkuadruar né realizimin e projektit.
Gjithashtu, duhetmbrojtur gropa e hapur pér themelet.

Mbrojtja e njerézve t& painkuadruar duhet b&ré né até ményré gé té béhet rrethimi (me gardh, rrjeté
gabiant etj.) i cili nuk i lejon ata (sidomos fémijét) té rrezikohen. Gjithashtu, duhet vendosur tabela
paralajméruese me té cilén ndalohet kalimi i rrethimit nga persona gé nuk punojné né projekt. Gropa
dhe njerézit qé jané dukee punuar até, duhen mbrojtur ndaj shembjes. Shkalla e ledhit e ¢do grope
duhet té jeté varésisht nga cilésia edheut me min. 45 gradé deri né max. 60 gradé. Né
pérmban minerale, té cilat né kontakt me ujine humbin stabilitetin, atéheré dheu dhg/s
duhet t& ruhet nga shiu duke e pérforcuar me armaturambajtése sipas KTZ.

; ALD ‘

aeernng
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SEKSIONI 4 PUNIME BETONI ARMIMI DHE HEKURI
4.1.1 Soleté b/a

" Soleté monolite betoni té armuar né ményré té rregullt, realizuar ne beton M 200 sipas projektit, e
dhé&né névepér né shtresa té holla t& vibruara miré, duke pérfshiré hekurin, kallépet, puntelimet,
pérforcimet, skelat e shérbimit ose skelering, si dhe ¢do detyrim tjetér pér mbarimin e punés.

4.1.2 Struktura prej b/a

Pjesé godine me strukturé mbajtése beton arme, ndértuar e ndaré nga muratura, duke parashikuar
njé fugd teknike pér gjatési mbi 40 m. Struktura beton / arme duhet té formohet nga skelet me trarg,
kollona, plinta, shkall t& lidhura ndérmjet tyre; dhe e realizuar: né ményré monolite me beton M 200
deri M 250. Kéto struktura realizohen duke filluar gé nga themelet.

SEKSIONI 5 STRUKTURA E NDERTIMIT

5.1 Muret dhe Ndarjet

51.1 Llag pér muret pér 1 m® llag realizohet me kéto pérbérje:

5.1.1.1 Llag bastard me réré natyrale lumi (me lagéshti, shtesé né€ volum 20% dhe porozitet 40 % e
formuar me réréné raporte 1: 0, 8 : 8. Gélgere e shtuar né 110 It, gimento 300, 150 kg, réré 1.29 m®.
5.1.1.2 Llag bastard marka 25 me réré natyrale lumi (me lagéshti, shtesé né volum 20% me
cimento: gélqere: réré néraporte 1: 0,5: 5,5. Gélgere e shuar 92 It, ¢imento 300, 212 kg, réré 1,22 m®.
5.1.1.3 Llac bastard marka 15 me réré té laré (porozitet 35%) e formuar me, ¢cimento, gélgere,
réré né raport 1: 0,8:

8. Gélgere e shuar 105 It, gimento 300, 144 kg, réré 1,03 m>.

5.1.1.4 Llac bastard marka 25 me réré té laré (porozitet 35%) e formuar me, ¢cimento: gélgere, réré
né raport 1: 0,5:5,5. Gélgere e shuar 87 It, ¢imento 300, 206 kg, réré 1,01 m?.

5.1.1.5 Llagc gimento marka 1:2 me réré té laré e formuar me cimento, réré né raport 1:2. Cimento
400, 527 kg, réré 0,89 m*

5.1.2 Spefikimi i pérgjithshém pér tullat

Tulla si element i ndértimit duhet t& plotésojé kushtet e méposhtme pér ndértimet antisizmike:

o Rezistencén né shtypje, e cila duhet t& jeté: pértullén e ploté 75 kg/cm?; pér tullat me
vrima 80 kg/cm?;pér sapet 150 kg/cm?.

o Rezistencén né prerje, e cila duhet té jeté: pér té gjitha tullat me brima 20 kg/cm?.
o Pérgindjen e boshllégeve, e cila duhet té jeté: pér tullén e ploté 0-25 %; dhe pér té
gjitha tullat me brima 25-45 %

o Trashésia e mishit perimetral dhe té brendshém pér tullat e plota, té mos jeté mé e

vogél se 20 mm dhe pér té gjitha tullat me brima, trash&sia e mishit perimetral t& mos jeté€ mé e vogél
se 15 mm dhe e mishit té brendshém, jo mé e vogél se 9 mm.

o Sipérfagja e njé brime t& mos jeté mé e madhe se 4.5 cm?.

o Ujéthithja né pérgindje duhet té jeté nga 15—20 %.

513 Mur i brendshém me tulla me bira 12 cm

Muratur& me tulla me 6 brima, me trashési 12 cmdhe tlag bastard-m-25 me pérmbajtje pér m*: tulla

me 9 vrima 177 copé, llag 0,10 m?, cimento 400 dhe ujé, pérfshiré ¢do detaj e kérkesé pér éE@‘;\\
lidhjes, qoshet, hapjet né parapetet e dritareve, skelave e shérbimit ose skelering si dhe ‘Qé tjetér™7.\
té nevojshme pér ; v
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mbarimin e muraturés dhe realizimin e saj. Pé&r muraturén e katit pérdhe sipérfagja e xokolaturés
duhet té jeté e niveluar me njé Shtresé Llaci cimento 1:2 me trashési jo mé té vogél 2 cm.

514 Mur i brendshém me tulla me bira 20 cm

Muraturé me tulla me 24 brima, me trashési 20 cm realizuar me llag bastard m-25 sipas pikés 5.1.1
me pérmbajtje pér m: tulla me 24 vrima 172 copé, llag 0,12 m3, gimento 400 dhe ujg, pérfshiré ¢do detaj
e kérkesé pér dhémbét e lidhjes, qoshet, hapjet né parapetet e dritareve, skelave té shérbimit ose
skelering si dhe cdo gjé tjetér té nevojshme pér mbarimin e muraturés dhe realizimin e saj. Pér
muraturén e katit pérdhe sipérfagja e xokulit duhet té jeté e niveluar me njé Shtrese Llagi cimento 1:2
me trashési, jo mé té vogél se 2 cm.Dopio mur me tulla me bira 30 cm

Muraturé me tulla me 24 brima, me trashési 30 cm realizuar me llag bastard m-25 sipas pikés 5.1.1
me p8rmbajtje pér m?: tulla me 340 vrima copg, llag 1.24 m?, gimento 400 dhe ujé, pérfshiré ¢do detaj
e kérkesepér dhémbét e lidhjes, qoshet, hapjet né parapetet e dritareve, skelave té shérbimit ose
skeleriné si dhe c¢do gjé tjetér té nevojshme pér mbarimin e muraturés dhe realizimin e saj. Pér
muraturén e katit pérdhe sipérfagja e xokulit duhet té jeté e niveluar me njé Shtrese Llaci gimento 1:2
me trashési, jo mé té vogél se 2 cm.

5.1.5 Fasada me kapot
Per termoizolimn e fasades ekzistuese do te perdoret sistemi kapot me specifikat e meposhtme:
-Kollg, i testuar dhe i pérshtatshém pér ngjitjen e pllakave té polisterolit termoizolues pér fasadé
-Polesterali

Pesha : 33kg/m3

Izolimi termik : A =0.033 W/mk, R =0.9 m2.K/W

-Pikore & Kéndare

Profile plastike me rrjeté pér kéndet

-Rrjeta Plastike & Fiksues

Rrjeté plastike 110 - 165 gr/m2

-Grafiato

Grafiato akrilike me granulometri 2 mm.Para aplikimit te graffiatos fasada duhet te jete e plotesuar.
Produkti i grafiatos se gatshme eshte ne forem pluhuri i cili perzihet me uje derisa formohet nje
masehomogjene lehtesisht e aplikueshme. Para aplikimit te grafiatos, vendoset paragrafiato e cila
duhet te jete mire e sheshuar dhe e niveluar. Menjehere pas aplikimit te produktit ne fasade, behet
rrafshimi i tij me nje malle plastike dhe punohet ne drejtim vertikal. Gjate aplikimit te produktit
duhet patur parasysh ge tenmperatura e ambjentit te jete me e madhe se 5 °C. Ne prani te
temperaturave te larta produkti mbas aplikimit duhet te sperkatet me uje per te menjanuar humbjet
e ujit. Suvatimi graffiato me trashesi 3 mm me dorezim per m? graffiato e gatshme kg 5. Ngjyrat jane
te percaktuara ne projekt dhe para fillimit te punimeve duhet marre konfirmimi i arkitektit per kodet
e zgjedhura. Matjet jane ne m?.

MBULESAT

516  Cati

Termoizolimi | ‘

Termoizolimi realizohet duke pérdorur materiale termoizoluese polis'feroi té vendosura néformeé té
pjerrét né zonat e shtresave hidroizoluese. -

| 16
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Mbulimi me shtresa llagii pjerrésisé sé kérkuar me njé minimim trashésie prej 3 cm, e realizuar me llag
cimento (tipi 1:2), e niveluar pér instalimin e shtresés izoluese.

Hidroizolimi

Hidroizolimi duhet shtrlre né nje smerfaqe té thate té mveluar mé paré, duke pérfshiré sipérfage
vertikale, t& trajtuara me shtresé té paré bituminoze si veshje e paré. Mbi k&té vendosen dy fleté
bituminoze, me fibér minerale, secila me trashési min. 3 mm, e ngjitur me flaké, me membrana té
vendosura né kéndet e duhura mbi njéra - tjetrén, né sipérfage té pjerréta ose vertikale, duke u
siguruar se mbulesa e elementeve té bashkuara té jeté 12 cm.

Mbrojtja e membranés izoluese me plan vertikal ose té pjerrét do té realizohet me shtresé llag 4cm
(tipi i llagit 1:2),shtresa e llagit do té realizohet né formé kuadrati 2 x 2 m, me fuga nga 2 cm, té cilat
do té mbushen me bitum.

51.7 Ulluget vertikale dhe horizontale

Ulluget horizontale

Realizohen me pjerrési prej 1% pér largimin e ujerave. Ulluget horizontale prodhohen me llamaringé
me boje te pjekur. Ulluku me llamariné prej celiku, me trashési jo mé té vogél se 0,8 mm, i formuar
nga pjesé t& modeluara me mbivendosje minimale 5 cm, té salduara né ményré té rregullt me kallaj,
me bord té jashtém 2 cm mé t& ulét se bordi i brendshém, té kompletuara me pjesé speciale pér
grykén e hyrjes. Ulluku horizontal, i modeluar sipas udhézimeve né projekt, duhet té jeté i lidhur me
tel xingato me hallka té forta té véna maksimuminé 70 cm.

Ulluget vertikale

Jané pér shkarkimin e ujerave t& cative dhe taracave, dhe kur jané né gjendje jo t& miré duhet té
c¢montohen dhe té zévendésohen me ulluké té rinj.

Ulluget vertikale pér shkarkimin e ujerave té cative dhe tarracave qé pérgatiten me llamariné me boje
te pjekur, duhet té kené trashési jo mé té vogél se 0.6 mm dhe diametér 10 cm.

N& ¢do ulluk duhet t& mblidhen ujerat e njé sipérfage catie ose tarrace jo mé té madhe se 60 m*.

Ulukét duhet t& vendosen né pjesén e jashtme t& ndértesés, me ané té qaforeve pérkatése prej celiku

té xinguar, té fiksuar ¢do 2 m. Ujerat e taracés qé do té kalojné né tubat vertikale duhet t& mblidhen

népérmjet njé pjate prej llamarine té xinguar, i riveshur me guainé té vendosur né flakg, me trashési

3 mm, té vendosur né ményré té térthorté, ndérmjet muraturés dhe parapetit, me pjerre% =

lidhet me kasetén e shkarkimit sipas udhézimeve né projekt. Q
L/

SEKSIONI 6 RIFINITURAT
6.1 Rifiniturat e mureve

6.1.1 Suvatim i brendshém né ndértime té reja

Sprucim i mureve dhe tavaneve me llag cimentoje té léngét, pér pérmirésimin e ngjitjés sé suvase dhe”
riforcimin e sipérfageve té muraturés, duke pérfshiré skelat e shérbimit dhe cdo detyrim tjetér pér ta
pérfunduar plotésisht sprucimin.

Suvatim i realizuar nga njé shtresé me trashési 2 cm llaci bastard m-25 me pérmbajtje pér m*: réré e
laré 0,005m3; llac gélgereje m- 1: 2, 0.03 m?; dimento 400, 6.6 kg; ujé, i aplikuar me paravendosje té
drejtuesve né mure (shirtit me llag me trashés'i 15 cm ¢do 1 deri né 1,5 m), dhe e [émuar me mistri e
bérdaf, duke pérfshiré skelate shérbimit si tlhe gdo detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht
suvatimin.
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6.1.2 Suvatim i jashtém né ndértime té reja

Sprucim i mureve dhe streve, me llag gimentoje té Iéngét pér pérmirésimin e ngjitjes sé suvasé dhe
riforcimine sipérfageve t& muraturés, duke pérfshiré skelat e shérbimit dhe ¢do detyrim tjetér pér ta
pérfunduar plotésisht sprucimin. = . =

Suvatim i realizuar nga njé shtresé me trashési 2 cm llagi bastard m-25 me dozim pér m?: réré e laré
0,005 m?; llag bastard 0.03 m?; cimento 400, 7.7 kg; ujé, i aplikuar me paravendosje té drejtuesve né
mure (shirtit me llac me trashési 15 cm ¢do 1 deri né 1,5 m ), dhe e |lEmuar me mistri e bérdaf, duke
pérfshiré skelat e shérbimitsi dhe ¢cdo detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht suvatimin.

6.1.3 Patinimi

Patinaturd muri realizohet me stuko, ¢cimento dhe me gélgere té cilésisé sé larté, mbi sipérfage té
suvatuara mé paré dhe t& niveluara, me pérmbajtje: gélqere 3 kg pér m?. Lartésia e patinaturave pér
ambientet e ndryshme t& ndértesés duhet té vendoset nga Supervizori, pérfshiré dhe ¢do puné tjetér
dhe kérkes# pér ta konsideruar patinaturén té pérfunduar dhe té gatshme pér tu lyer me cdo lloj
boje.Lyerje me bajé plastike né ndértime té reja

Pérpara fillimit t& punimeve, kontraktori duhet t'i paragesé pér aprovim Supervizorit, markén, cilésiné
dhe katalogun e nuancave té ngjyrave té bojés, gé ai mendon té pérdoré.

Té gjitha bojrat qé do té pérdoren duhet té zgjidhen nga njé prodhues qé ka eksperiencé né kété fushe.
Nuk lejohet pérzierja e dy llojevé té ndryshme markash boje gjaté progesit té€ punés. Hollimi i bojés
duhet t& béhet vetém sipas udh&zimeve té prodhuesit dhe aprovimit té Supervizorit. Pérpara fillimit
té lyerjes duhet qé té gjitha pajisjet, mobiljet ose objekte té tjera gé ndodhen né objekt té mbulohen
né ményré qé t& mos béhen me bojé. Eshté e domosdoshme, gé pajisjet ose mobilje gé jané té
mbéshtetura ose t& varura né mur té largohen né ményré qé té béhet njé lyerjé komplet e objektit.
Materiali i pastrimit t& njollave duhet t& jeté me pérmbajtje t& ulét toksikimi. Pastrimi dhe lyerja duhet
té kordinohen né até ményré qé gjaté pastrimit té mos ngrihet pluhur ose papastérti dhe té bjeré mbi
sipérfagen e sapolyer. Furgat, kovat dhe enét e tjera ku mbahetboja duhet té jené té pastra. Ato duhet
té pastrohen shumé miré pérpara ¢do pérdorimi sidomos kur duhet tépunohet me njé ngjyré tjetér.
Gjithashtu, duhet té pastrohen kur mbaron lyerja né ¢do dité.

Personeli gé do té kryejé lyerjen, duhet té jeté me eksperiencé né kété fushé dhe duhet té zbatojé té
gjitha kushtet teknike té€ lyerjes sipas KTZ dhe STASH.

6.1.4 Lyerje e sipérfageve metalike

Stukim dhe zmerilim té elementeve prej hekuri duke pérdorur stuko té pérshtatshme pér pérgatitjen
e sipérfageve pér lyerjen me bojé vaji.

Lyerje e elementeve prej hekuri, me bojé té pérgatitur fillimisht me njé doré minio plumbi ose
antiruxho ose né formén e vajit sintetik, me dozim per m?, 0.080 kg.

Lyerje me bojé vaji sintetik pér sipérfage metalike, me dozim per m*: bojé vaji 0.2 kg dhe me shumé
duar pérté patur njé mbulim té ploté dhe perfekt té sipérfageve si dhe ¢do gjé t& nevojshme pér
mbarimin e ploté t& lyerjes me bojé vaji né ményré perfekte.

6.1.5 Veshja e mureve me pllaka, granil, mermer, guré etj.

Kur flitet pér veshjen e mureve me pllaka prej materialeve té ndryshme duhet menduar se pér ¢faré
muri b&het fjalé. Muret duhet té ndahen né mure té brendshme dhe te jashtme.

Po ashtu, duhet marré parasysh materiali prej se ciles-éshté ndértuar-muri (kartongips, betoni mure
me tulla,etj.) Sipas materialeve ndértimore té rr‘urlt dhe sipérfages se tij metodat

mund té€ ndahen po ashtu dy klasa.
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e Ngjitja e pllakave me llag (pér sipérfaqge jo té drejta)
° Ngjitja e pllakave me kollé (pér sipérfage té drejta)

kétyre kushteve:

Baza né t€ cilén ngjiten pllakat e tipeve té ndryshme, duhet té jeté e pastér nga pluhuri dhe té jeté e
géndrueshme.

Pérbérja e llacit Bshté e njéjta si¢ &shté e pérshkruar mé lart né pikén 6.2.1. Trashésia e llagit duhet té
jeté jo mé pak se 15 mm. Llagi né raste se pérdoret pér veshjen e mureve té jashtme duhet té jeté
rezistent ndaj ngricés dhe koeficienti i marrjes sé ujit né % té jeté < 3 %. Po ashtu, lla¢i duhet t'i
plotésojé kriteret e ruajtjes sé ngrohjes dhe té rezistencés kundér zérit.

Ngjitja e pllakave me kollg, béhet kur sipérfagja e bazés mbajtése éshté e drejté. Kolli vendoset sipas
nevojésme njé trashési prej 3 mm deri né 15 mm. Té gjitha kriteret e lartpérmendura, té cilat duhet t'i
plotésojé llaci, vlejne edhe pér kollin.

Mbasi té thahet llaci ose kolli, duhet gé fugat e planifikuara, t& mbushen me njé material t& posagém
(bojak).Fugat népér qoshe dhe lidhje té mureve duhet t€ mbushen me ndonjé masé elastike (si psh
silikon).

Pér secilén sipérfage 30 m? t& veshur me pllaka té ndryshme, éshté e nevojshme vendosja e fugave
lévizése.Kushtet e punimeve me pllaka gres duhet t'u pérmbahen kushteve té pérmendura né pikat
6.2.4 dhe 6.2.5.

Té gjitha pllakat duhet té jené rezistente kundér ngricés si dhe té kené njé durueshméri té larté.Né
fotografité e méposhtme mund té shihet se si duhet té vendosen pllakat né mure.

Mure
Llac
Pllaka Mure
Suvatim
Kolle
Fugn Pllaka
6.2 Rifiniturat e dyshemeve

6.2.1 Shtrimi i dyshemeve me pllaka granili

Shtrimi i dyshemeve me pllaka granili duhet t'u pérmbahet kétyre kushteve:

° Pllakat nuk duhen ngjitur né rast se temperatura éshté ndér 5 °C ose né raste lagéshtie.
Nuk duhen pérdorur materiale, té cilét ngrijné kur temperatura éshté ndér 5 °C ose pllakat té ngjiten
né sipérfage té ngriré. Udhézimet e prod hp@ﬁm@ kérkesave té materialeve né
temperatura té larta ose té ulta, duhet té plotésohen. i

° Fugat e pllakave duhet té jené pal(alele me muret e ndértesés. Prerja e pllakave duhet té

b&het sa mé aférmurit, po ashtu duhet qé pllakat e-prera t€ jen€ sa mé t&é médha.
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° Shtresa e pllakave béhet me Llag bastard té trashésisé 2 cm. Pllakat pasi vendosen né
shtresén e llacit té parapérgatitur, mbas tharjes, né jo mé pak se 24 oré duhet t& mbushin fugat me
njé material t& posa¢ém(bojak). Pas mbushjes sé fugave ndérmjet pllakave, ata duhet pastruar nga
pluhuri dhe materiali i fugave.

° Tolerancat e shtrimit duhet té& plotésojné kéto kushte. N& njé distancé prej 2 metrash
lejohet njé devijim né lartési max. +/- 3 mm.

6.2.2 Dysheme me pllaka gres

Klasifikimi i pllakave béhet sipas kétyre kritereve:

® Ményra e dhénies sé formés té pllakés
e Marrija e ujit

° Dimensionet e pllakave

o Vetité e sipérfages

® Vecorité kimike

° Vecorité fizike

e Siguria kundér ngricés

° Pesha/ngarkesa e sipérfages

° Koefigienti i rréshqitjes

Tabelat e méposhtme pé&rshkruajné disa prej kétyre kritere

Marrja e Ujit né % té masés sé
pllakés

Klasa Marrja e ujit (E)

| E<3%

Ila 3%<E<6%

IIb 6%<E<10%

1l E>10%

Klasat e kérkesave/ngarkimit

Klasa Ngarkesa Zona e pérdorimit, psh

| shumé lehté Dhoma fietése, Banjo

Il e lehté Dhoma banuese pérvec kuzhinés
dhe paradhomés

1] e mesme Dhoma banuese, ballkone, banjo
hotelesh

v réndé Zyra, paradhoma, dygane

\Y shumé e réndé  |Gastronomi, ndértesa publike
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Pllakat duhen zgjedhur pér secilin ambient, duke marré parasysh nevojat dhe kriteret, gé ato duhet t‘i
pérmbushin. Kriteret dhe tabelat e lartpérmendura mund té ndihmojné né zgjedhjen e tyre.

Pér shkolla dhe kopshte, duhet gé pllakat té jené té Klasés V , me sipérfage té ashpér, né ményré qé
té sigurojné njé ecje té sigurté pa rréshqitje.

Né ambientet me lagéshtiré (WC, banjo e dushe) duhet té vendosen pllaka té klasés |, gé e kané
koeficientin e marrjes sé ujit < 3 %.

Pér kété duhet gé pérpara fillimit té punés, kontraktori té paragesé tek Supervizori disa shembuj
pliakash, sé bashku me certifikatén e tyre té prodhimit dhe vetém pas aprovimit nga ana e tij pér
shtrimin e tyre, sipas kushteve teknike dhe rekomandimeve t& dhéna nga prodhuesi.

6.2.3 Dysheme me parket laminat

Shtresat do te jene sipas specifikimeve te meposhtme:

° Autonivelant me kohé tharje té shpejté pér spesoré deri 10 mm
Lloji artikullit : Pluhur

Temperatura : +5°C deri né +35°C

Ruajtja : 12 muaj né paketim origjinal né vend té thaté
Dendésia : 1.4 gr/cm3

Kalueshmeéria : pas 4-5 orésh

Raporti i pérzierjes : 6-6,5 litra ujé pér 25 kg
Djegshméria : | pa djegshém

Koha e punueshmeérisé : 45-60 min

° Nénshtrese pér parket laminat dhe druri
Materiali : XPS

Meényra e montimit : pa veté ngjitje né gjatési

Mbrojtje termike : ndalon kondesimin e temperaturave
Niveliizhurmés : 18 dBa

Izolim termik : 0,05 m2K/W

Pesha mbajtése : 90 kPa/m?

Trashésia : 3 mm

° Parket laminat 1285*157*8 mm
¢ Tipi : Parket Laminat

° Materiali : HDF

¢ Gjatésia e pllakés sé laminatit (mm) : 1285 mm

¢ Gjerésia e pllakés sé laminatit (mm) : 157 mm

e Trashésia e pllakés sé laminatit (mm) : 8 mm

e Sistemi i montimit : Me Klik

e Klasi : AC4/32

* Modeli i pllakés : Me reliev

e Ngjyra e Families : Lis

e Ngjyra e pérfunduar : Lis

e Dendésia : HDF

* Me fugé : Po

6.2.4 Bordurat vertikale dhe aksesoré té tjeré
Bordurat vertikale (plintuesat) sipas llojit té shtrimit t& dyshemesé i k?mi:
° Me geramiké, pér dysheme me pllaka geramike. Ato;'jané me ngjyré té errét ose me
té njéjtén si pllakaqé éshté shtruar dyshemeja, me lartési 8 cm dhe trashési 1.5 cm, i vendosur né vepér
me llac ose me kollé.Llaci pér plintuesat duhet t|'é jeté me dozim pér m?: réré e laré 0.005 m?; gimento
% |
' -— AL I
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400, 4 kg dhe ujé duke pérfshiré stukimin, pastrimin si dhe ¢do detyrim tjetér pér mbarimin e ploté té
pungés né ményreé té pérkryer.

s Me ristelé druri pér dyshemeté me parket. Ristelat e drurit jané prej t& njajtit
material si ai i parketit, montimi duhet t& béhet me kujdes dhe pas vendosjes, b&het [8mimi, stukimi
dhe llustrimii dérrasaveduke pérdorur vérnik special transparent.

° Me ristelé PVC pér dyshemeté me PVC ose linoleum. Ményra e vendosjes duhet t&

béhet sipas rekomandimeve té prodhuesit dhe nga personel me eksperiencé.

6.2.5 Hidroizolimi i dyshemeve né ndérkate

Hidroizilimi i dyshemeve né ndérkate b&het me shtresé hidro izoluese, mbi sipérfage té tharé dhe té
niveluarmiré, duke pérfshiré pjesén vertikale, trajtuar me njé doré praimeri, e pérbéré nga dy
membrana guaine té

formuar nga nje shtresé fibre prej leshi xhami e bitumi, me trashési 3 mm secila, t& vendosura né vVeper
me flaké, t& kryqézuara mbi sipérfaqge té ashpér, té pjerrét ose vertikale, duke realizuar mbivendosjen
e shtresave (minimumi prej 12 cm) si dhe t& ngrihet né drejtimin vertikal né muret anésoré me min.
10 cm.

6.3. Rifiniturat e shkalléve

6.3.1 Shkallé betoni veshur me mermer

Pér veshjen e shkalléve té& betonit me mermer duhet té parashikohen kéto puné:

Né fillim duhet qé shkallét e betonit t& pastrohen miré si dhe té rrafshohet vendi. Pastaj duhet gé

shkallaprej betoni té lyhet me qumésht gimentoje, i cili e lehtéson ngjitjen e pllakave t& mermerit.
Ngjitja e pllakave t& mermerit behet ose duke pérdorur Ilac ose né rast se shkallét e betonit jané

6.3.2 Korimanot metalike

Korimanot né ndértime kané funksione té ndryshme pér té plotésuar. Ata duhet té ofrcb%;w
dhe siguri gjaté t& ecurit né shkallg. Po ashtu, korimanot luajné njé rol té vecanté né pam
bukuring arkitektonike té njé ndértimi.

Duhet gé& korimanot té jend té larta 90 cm. Né raste kur gjatésia e shkalléve &shtd mé e madhe se 12
m korimanot duhet té jené 110 cm té larta. Masa prej 100/110 cm varet edhe prej siperfages té
sheshpushimit.

Korimanot montohen né shkallé ose anash shkallévé, té fiksuara miré qé t& garantohet stabiliteti
dhegéndrueshméria e tyre.

Korimanot ose duhen mbuluar me elemente druri mund té sigurohen me ristela prej druri ose
metali.Listelat ndérmjet tyre duhet té jen& mé pak se 12 cm.

Né rastet kur shkallét jané mé t& gjéra se 100 cm, atéheré duhet qé& p&rveg korimanove,
vendosen némuret e anés tjetér té shkalléve, parmaké pér té siguruar njé ecje té sigurt.

Parmakét népér shkallé nuk duhet té jené mé t& uléta se 75 cm dhe jo mé té larta se 110 cm. Kur flitet
pérshkollé ata té vendosen né njé lartési prej 80 cm. Parmaket duhen larguar nga muret min. 4 cm.
Parmakét, preferohet t& vendosen prej njé materiali dhe forme t& tllle gé prekja e tyre té jeté e lehté
dhepa démtime. Preferohet qé parmakét té prodhohen pi’ej druri, sepse parmakét prej celiku té lené
njé pérshtypje té ftohté. -
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Né fotot e mé&poshtme mund té shihet njé shembull korimanosh prej metali.

6.3.3 Bordurat vertikale dhe aksesoré té tjerd

Bordurat vertikale (plintuesat) sipas llojit t& shtrimit t& shkalléve i kemi:

o Me geramike, pér shkallé me pllaka geramike. Ato jané me ngjyré té errét ose me
té njéjtén si¢ jané pllakat gé éshté veshur shkalla, me lartési 8 cm dhe trashési 1.5 cm, i vendosur né
vepér me llag ¢cimento 1 : 2 ose me kollé. Ky proges pérfshin stukimin, pastrimin si dhe ¢do detyrim
tjetér pér mbarimin e ploté té punés.

° Pér shkallét me parket, plintuesat e drurit jané me t& njéjtin material si ai i parketit.
Montimi duhet té béhet né ményré perfekie dhe pas vendosjes béhet lemimi, stukimi dhe Ilustrimi i
dérrasave dukepérdorur vernik special transparent.

e Plintuesa PVC pér shkallét me PVC ose linoleum. Ményra e vendosjes duhet t& b&het
sipas rekomandimevé té prodhuesit dhe nga personel me eksperience.
® Me mermer, pér shkalle me mermer. Plintuesi i mermerit duhet té jeté 8

dhe 2 cm e trashédhe vendoset né vepér me llag cimento 1 : 2 ose me kollé.
6.4. Dyer dhe dritare

6.4.1 Dritaret/informacion i pérgjithshém/kérkesat

kempozimi arkitektonik, nga madh&sia e sipérfages sé brendshme dhe kérkesat e tjera té projektuesit.
Dritaret duhet té jené né kuoté 80-90 cm mbi nivelin e dyshemesg, kjo varet dhe nga kérkesat e
projektuesit.

Dritaret mund té jené té prodhuara me dru, alumin ose PVC.

Pjesét kryesore té dritareve jané: Kasa e dritares qé fiksohet né mur me elemente prej hekuri pérpara
suvatimit. Korniza e dritares do té vidhoset me kasén e saj mbas suvatimit dhe bojatisjes. N&é bazé té
vizatimit té dritares sé treguar né vizatimin teknik, korniza do té pajiset né kasé me mentesha dhe
bllokuesté tipeve t& ndryshme té instaluara né te. Kanate me xhama té hapshém, t& pajisur me
mentesha, dorezaté fiksuara dhe me ngjités transparent silikoni, si dhe me kanata fikse.

6.4.2 Komponentét

Dritare prej druri Dlshe te traJtuara me mbuiese mbrojtese te drunjte do té pérbéhen nga:
prej celiku pérpara suvatimit
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(gjerésia e kornizés shté 4 cm kurse madhésia sipas kasés s& dritares)
o njé kornizé druri (seksion 7x4cm) gé do té vidhoset te kasa e drurit t&8 dhéné mé
sipér mbas suvatimit dhe bojatisjes t&€ mureve. Pér dritaret e dhéna né vizatimet teknike, korniza do

té jeté me mentesha dhe bllokues t& ankoruar né té pér, dritare me kanate, dritare me kornizé, dritare

pér papafingo, dritare pér ndrigim.

° kanate me xham tek ose dopio, té hapshém té pajisur me mentesha, doreza té
fiksuar, panele xhami, (4 mm té trashé kur jang transparent, 6 mm kur jang t& pérforcuar me rrjet teli),
té fiksuarame listela té plota druri dhe ngjités transparent silikoni, bllokues dritaresh me zinxhir ose
kompas.

° shirita druri té ploté rreth perimetrit t& brendshém té dritares, kur realizohen
me paturé nga brenda dhe jasht& né mungesé té paturés.

° Bojatisje me boje vaji ose llak

Dritaret e pérbéra me profil duralumini i kemi me:

° Hapje vertikale

o Hapje horizontale

° Me rreshqitje

dhe jané té pérbéra nga:

° Korniza e fiksuar e aluminit (me pérmasa 61-90mm) do té jeté e fiksuar né mur
me telajo hekuri t&€ montuara pérpara suvatimit. Dritaret jané té pajisura me elemente, qé shérbejné
pérankorimindhe fiksimin e tyre né mur si dhe pjesét e dala, gé shérbejne pér rréshgitjen e kanatit té
dritares.

° Kanati i dritares do t& vidhoset né kornizén e dritares mbas punimeve té
suvatimit dhe bojatisjes.

° ulluget e mbledhjes sé ujit

° Aksesorét

° rrota pér rréshgitjen e tyre dhe korniza e grilave

° pérforcues hekuri

° ulluk prej goame

° doreza dhe bllokues té ankoruar né té

e panel me xham té hapshem (4 mm té trashé kur éshté transparent, 6 mm kur

jané té pérforcuar me rrjet teli ose dopio xham). Ato do té fiksohen né kornizat metalike nga listela
alumini dhe ngjités transparent silikoni

Dritaret PVC do té pérbéhen nga:

° kasé PVC(me gjerési 58mm) do té jeté e fiksuar né mur me fasheta hekuri té
pérshtatshém pérparasuvatimit. Kornizat PVC do té jené té pajisura me mentesha dhe bllokuesit e
ankoruar.

° korniza e dritares PVC do t€ vidhoset me kasén mbhas punimeve té suvatimit dhe
bojatisjes
° kanate me xham té hapshém (4 mm e trashé kur éshté transparent dhe 6 mm

té ankoruara doreza dhe bllokues.

° ulluge té mbledhjes sé ujit

° rrota pér rréshgitjen e tyre dhe korniza e grilave

e pérforcues hekurii galvanizuar

® ulluk prej gome

° doreza dhe bllokues te ankoruarnété
o

° ngjités special leshi pér izol,min ‘
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6.4.3 Dritare duralumini

Furnizimi dhe vendosja e dritareve, si¢ pérshkruhet né specifikimet teknike me dimensione t€ dhéna
__nga kontraktori, pérb&hen nga material alumini, profilet e té cilit jané sipas standarteve Europiane EN____
573-3 dhe jané profile té lyera pérpara se té vendosen né objekt. Ngjyra e dritares do té jeté sipas
kérkesés sé investitorit.

Korniza fikse e dritares do té keté njé dimension 61-90mm. Ato jané té siguruar me elemente gé
shérbejnépér vendosjen dhe ankorimin né strukturat e murit, si dhe me pjesét e dala qé shérbejne pér
rréshqitjen e skeletit té dritares. Forma e profilit &shté tubolare me géllim ge té mbledhé gjithé
aksesorét e saj. Profilii kanates té dritares do té jeté me dimensione té tilla 25 mm gé do té mbulohet
nga profili kryesor gé do té fiksohet né mur.

Profilet e kornizave té Ivizshme kané njé dimension: gjérésia 32 mm dhe lartésia 75 mm té sheshta
ose me zgjedhje ornamentale.

Té dyja korniza fikse ose té |évizshme jané projektuar dhe jané béré me dy profile alumini té cilat jané
bashkuar me njéra tjetrén dhe kané njé fugé ajri qé shérben si thyerje termike, ato jané té izoluara
nga njé material plastik 15 mm.

Profili 8shté projektuar me njé pjesé boshlléku géndror pér futjen e njé mbéshtetése lidhése kéndore
(mehapésiré 18 mm té larté nga xhami i dritares) dhe trolleys pér rréshgitjen e tyre.

Ngjitja éshté siguruar nga furca me njé fleté géndrore té ashpér. Karakteristikat e ngjitésit kundér
agjentéve atmosferike duhet té jené té provuar dhe té certifikuar nga testimi gé prodhuesit té kene
kryerné kornizat e dritareve ose nga prodhuesit e profileve.

Profilet e aluminit do té jeng t& lyera sipas progesit té pjekjes lacquering. Temperatura e pjekjes nuk
duhetté kalojé 180 gradé, dhe koha e pjekjes do té jeté mé pak se 15 minuta. Trashésia e lacquering
duhet té

jeté s& paku 45 mm. Pudrosja e pérdorur do t& béhet me resins acrylic te cilesisé sé larte ose me
polyesters linear.

Spesori i duraluminit dueht té jeté minimumi 1,5 mm.

Panelet e xhamit (4mm té trasha kur xhami éshté transparent dhe 6 mm t€ trasha kur jane té
pérforcuarame rrjet teli ose me dopio xham). Ato do té jené te fiksuara né skeletin metalik me ané te
listelave t& aluminit né profilet metalike té dritares dhe t& shogéruara me gomina. Té gjith
lidhura me muraturen dhe té gjitha kérkesat e tjera pér kompletimin e punés duhet \.,PEh n'm
kujdes. Njé model imaterialeve t& propozuara do té shqgyrtohet nga supervizori p@ é apl
paraprak.

6.4.4 Dyert - informacion i pérgjithshém

Dyert jané njé pjesé e réndésishme e ndértesave. Ato duhet té sigurojné hyrjen né pjesét%

té tyre. N& varési té funskionit qé kang, dyert mund té jené té brendshme ose té jashtme. Matthest
(kuptodimensionet) e tyre jané té ndryshme né varési t& kompozimit arkitektonik, kérkesave té
projektit dhe t&Investitorit. Dyert mund t& jené té prodhuara me dru, metalike, duralumini, plastike

et].
Pjesét kryesore té dyerve jané:
1. Kasa e derés e fiksuar né mur dhe e kapur nga ganxhat, vidat prej hekuri pérpara

suvatimit (materialet e dritares mund t& jené metalike, duralumini ose prej druri té forté té
stazhionuar);

2. Korniza e derés e cila lidhet-me kasén.me ané té vidave pérkatese pas suvatimit
dhe bojatisjes; i '|
3 Kanatiidergsicilimund t%:Jete prejdruri, metallke alumin ose PVCte pérforcuara

sipas materialit pérkates, si dhe aksesoret e deres ku futen menteshat, dorezat, ¢elezat, vidat
shtrénguese, etj. r
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6.4.5 Dyert - Komponentet

Pjesét pérbérese té ¢do lloj dere jané né varési té llojit té derés dhe materialit gé& pérdoret pér
prodhimine tyre. Pér secilén prej llojeve té dyerve pjesét pérbérése do té jené si mé poshté:
Dyert e brendshme prej druri, t& trajtuara me mbulesé mbrojtése té drunjté do té pérbéhen nga:

] njé kase e béré me dru pishe té stazhionuar (me trash&si 4 cm) e trajtuar me
njé& mbulesé mbrojtése t& drunijté, e dimensionuar sipas gjerésisé sé murit, (duke marré parasysh edhe
rritjen prej mbulesés sé murit) mbérthehet fugishém né mur me vida hekuri dhe me llag ¢cimento

® Nj& kasé me binaré pishe, kur dyert jané me dhémbégé, me pérmasa 7 x5 cm,
& mbérthehet né mur me ganxha e me llag cimento.
e njé kornizé e kasés sé drurit gé fiksohet tek kasa e drurit e dhéné& mé sipér

pas suvatimit dhe lyerjes. Pér dyert e dhéna né Vizatimet Teknike, korniza do té sigurohet me
mentesha dhe ankerat e bravés pér té gjitha llojet e dyerve (Dyer me kasé binarég, dyer pa kasg, me
drité né pjesén e sipérme, etj).

e Kanatet hapése me kornizé té drunjté (tamburate) té béré me njé kornizé
druri té forté (jandme pé&rmasa minimalisht 10 x 4 cm), pjesé horizontale dhe vertikale me t& njéjtin
seksion ¢do40 cm. N& pjesén e poshtme, paneli mé i ulet horizontal do té jeté né njé lartési prej 20 cm
nga fundi. Kanatet me dru pishe té stazhionuar (me trashési 3 cm) dhe e trajtuar me mbulesémbrojtése
té drunjté dhe t& pérforcuar né pjesét e brendshme me struktura druri, t& cilat duhet te sigurohen té
paktén nga 3 mentesha me gjerési minimale 16 cm.

e njé bravé metalike sekrete dhe tre kopje celésash, doreza dyersh dhe doreze
shtytése té derés
6.4.6 Dyert - Vendosja né vepér

Vendosja e dyerve né vepér duhet té béhet sipas kushteve teknike p&r montimin e tyre té dhéna né
standartet shtetérore. Ményra e vendosjes sé tyre &shté né varési te llojit t& derés dhe materialit qé
pérdoret pér prodhimin e tyre. Pér secilin prej llojeve té dyerve vendosja né vepér duhet té béhet si
meé poshté:

Dyert e brendshme prej druri, té trajtuara me mbulesé mbrojtése té drunjté do té instalohen sipas
késaj rradhe pune:

° njé kasé dérrase e béré me dru pishe té stazhionuar (me trashési 4 cm) ose kasé
binare 7 x 5 ¢cm, edimensionuar sipas gjerésisé sé murit, (duke marré parasysh edhe rritjen prej
mbulesés s& murit)mbérthehet fugishem né mur me ganxha ose me vida hekuri (¢do njé metér) dhe
me llag cimento;

s njé kornizé e kasés sé drurit fiksohet tek kasa e drurit pas suvatimit dhe lyerjes.
Korniza do té sigurohet me mentesha dhe ankerat e (;elésit pé’r té gjitha Ilojet e dyerve (Dyer me kasé

:gurle ‘ wé;-.
Trashésia totale e dyerve do té jeté 4,5 cm minimalisht.
° njé bravé metalike dhe tre kopje ¢elésash tip sekret si dhe dor

Instalimi i Dyerve té brendshme prej duralumini:
. "5\
Instalimii dyerve té brendshme prej duralumini te dhéna né Vizatimet Teknike, dimension
jepen nga Porositési, do t& béhen me ané t& montimit té profileve té duralimini (korniza fikse dhe
kornizalévizése) sipas standartit Europian EN 573F§ dhe té Iyer, kur-té jené pérfunduar suvatimet e
shpatullave ose vendosur veshjet me pllaka mermer etj. Té dyja pjesét (fikse dhe lévizése) duhet té jené
té projektuara pér té béré dyer gé thyejné nxe:l(ésiné dhe té jené me dy profile duralumini, té cilat
bashkohen me njé tjetér me ané té dy shiritave hidroizolues gome ose me material plastik.
Njé kasé solide duhet té fiksohet me kujdes me('ar':é t8 vidave t& hekurit né mur dhe né brendési té
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llacit t& cimentos. Fiksimi duhet té keté njé distancé prej gosheve jo mé tepér se 150 mm dhe ndérmjet
pjesévefiksuese jo mé tepér se 800 mm. Kasat fikse té dyerve do té bashkohen me kornizat pasi té keté
pérfunduarsuvatimi dhe lyerja. Mbushja e boshllégeve béhet me material plastiko elastik dhe pastaj
béhet patinimi ityre duke pérdorur fino patinimi.
Kanatat e xhamit do t& vendosen tek korniza e dyerve dhe do t& mbérthehen né tre pika ankorimi me
mentesha. Gjithashtu do t& vendosen edhe bravat dhe dorezat metalike ose duralumini. Mbushja
ndérmjet kasés dhe murit t€ ndértesés do té béhet duke pérdorur material plastiko-elastik pasi té jeté
mbushur me materialin e duhur hidroizolues. Ndérmjet mbéshtetjes sé kasés té brendshme dhe pjesés
séjashtme prej duralumini éshté e preferushme té mbahet njé tolerance e instalimit prej 6 mm, duke

e konsideruar hapésirén e fiksimit rreth 2 mm.

6.4.7 Kasat e dyerve

Kasat e dyerve jané né varési té llojit t& derés dhe materialit gé pérdoret pér prodhimin e tyre. Ato
mundté jené metalike, druri ose alumini. Pér seicilin prej llojeve té dyerve kasat pérkatése do jené si
mé poshté:Né dyert e brendshme prej druri, té trajtuara me mbulesé mbrojtése té drunjt& vendosen
né kasa t& bérame dru pishe binaré 7 x 5 cm dhe d&rrase t& stazhionuar (me trashési 4 cm), e
dimensionuar sipas gjerésisé sé murit, (duke marré parasysh edhe rritjen prej mbulesés s& murit). Kasa
mbérthehet fugishém né mur me vida ose ganxha hekuri dhe mbulohen me llag ¢cimento

Né dyert e brendshme prej alumini montohen né kasa fikse né formé profilesh tubolare prej
duralumini me pérmasa 61-90 mm, té cilat sigurohen me elemente té& posacém pér fiksimin dhe
mbérthimin né strukturat e mureve. Profilet fikse té kasés do té jené me njé mbulesé qé éshté 25 mm
brenda murit.

Né dyert e jashtme metalike do t€ montohen né njé kasé metalike gé fiksohet né mur me ané té
ganxhaveté celikut té betonimit né mur pérpara suvatimit. Kasa metalike duhet té jeté e lyer me bojé
metalike kundra korrozionit para se t& montohet né objekt. Madhésia e saj &shté né varési té
trashésisé sé murit

ku do té vendoset. Trashésia e fletéve té celikut té kasés duhet té jeté minimalisht 1,5 mm. Gjerésia e
pjeséve anésore té kasés duhet té jeté minimalisht 10 cm kurse gjerésia éshté né varési té gjerésisé sé
murit dhe !Icnjit té derés. Fletét e ;el]kut te kasés duhet té kthehen ose t& saldohen sipas Ku

sipas kérkesave teknike té supervizorit dhe té projektit.

6.4.8 Dyer té brendshme

‘94 %

a- Dyer té brendshme me dru té forté SHKI AR
Furnizimi dhe instalimi i dyerve té brendshme prej druri Pishe dhe té trajtuara me mbulesé mbroj
tédrunjté, dimensionet e té cilave jepen nga Porositesi, pérbéhet nga:

- njé kasé e béré me dru pishe té stazhionuar (me trashé&si 4 cm) e trajtuar me njé mbulesé
mbrojtése t€ drunjté,e dimensionuar sipas gjerésisé s& murit, (duke marré parasysh edhe rritjen prej
mbulesés sé murit) mbérthehet fugishém né mur me vida hekuri dhe me Ilag ¢imento

- Njé kornizé e kasés sé drurit gé fiksohet tek kasa e drurit e dh&né mé sip&r pas suvatimit dhe
lyerjes. Pér dyerte dhéna né Vizatimet Teknike, korniza do té sigurohet me mentesha dhe ankerat e
celésit pér té gjitha llojet edyerve (Dyer me kasé, dyer pa kasé, me drité ne pjesén e sipérme, etj).

- Pjesét hapése t& dyereve i kemi disa tipe: tamburate dhe me dru masiv. Ato me tamburato
kané kornize druri té forté (me pérmasa minimalisht 10 x4 cm), pjesé té vendosura horizontalisht dhe
vertikalisht me té njéjtin seksion ¢do 40 cm. Né pjesén e poshtme, paneli mé i ulét horizontal do té
jeté né njé lartési 20 cm nga fundi.Pjesét me dru masiv pishe té stazhionuar (me trashési 3 cm) dhe e
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trajtuar me mbulesé mbrojtése té drunjté dhe té pérforcuar né pjesét e brendshme me struktura druri,
té cilat duhet té sigurohen té paktén nga 3 mentésha me gjatési minimale prej 16 cm.

- Njé bravé metalike dhe tre kopje celésash tip sekrete, doreza dyersh dhe dorezé shtytése té
deres —— I —— - bl

- ' IMB\}HJ'E_ béhet me shirita solide druri, té cilat vendosen pé_r_reth perimetrit té derés me ané té
thumbave, puneqé duhet té€ béhet mé cilési, sipas té gjitha kérkesave té duhura teknike qé duhen pér
kompletimin e késaj pune.

Furnizimi dhe instalimii dyerve té brendshme prej druri Pishé me panel xhami &shté njélloj si mé sipér
dhe sipas pérshkrimeve té dhéna né Vizatimet Teknike por me ndryshimin se né vend té paneleve té
drunjta vendosen panele xhami. Kanata e xhamit mund té jené transparenté (4 mm trashésia
minimale) dhe me rrjeté té pérforcuar (6 mm trashésia minimale). Kanata e xhamit do té instalohen
pas lyerjes sé derés me boje.

Furnizimi dhe instalimi i dyerve te brendshme prej druri Pishé prané e kondicionerit éshté njelloj si mé
sipér por me ndryshimin se né pjesén e poshtme té panelit té& drunjté vendoset njé pjesé duralumini,
sipaské&rkesave té punés té sistemit té kondicionimit.

Furnizimi dhe instalimi i dyerve té brendshme prej druri Pishe me drité né lartési éshté njélloj si me
sipérpor me ndryshimin se né vend té kanatave té drunjta apo té xhamta né pjesén e sipérme té derés,
sipas Vizatimit Teknik, vendosen pjesé xhami me hapje dhe me xham me rrjete té pérforcuar.

Njé model i zErave té mésipérm té propozuar, duhet ti jepet Supervizorit pér aprovim paraprak

6.4.9 Bravat

Furnizimi dhe fiksimi i bravave té celikut tip sekret, sipas pérshkrimeve né Vizatimet Teknike. Pjesét
kryesore pérbérése té tyre jané:

. Mbulesa mbrojtése

e Fisheku i kycjes dhe vidat e tij
e Shasia prej celiku

° Celésat

® Dorezat.

Bravat mund té jené:

pérmasat 45mm x 57mm,

1) Brava tip Tubolare,
2) Brava me levé tip tubolare,
3) Brava Tip Cilindrike
4) Brava me leve tip Cilindrike.
1- Né se Kontraktori do té instalojé Brava tip Tubolare. Té dhénat teknike té tyre
duhet téjené si mé poshté:
° Shasia prej ¢eliku dhe kasa e fishekut té kygjes, té€ vendosur né njé pjesé té
zinguar per mbrojtjenga korrozioni.
° Garancia e Braves mbi 150 000 cikle jete
e Gjuza duhet té jeté prej celiku inoks ose bronxi. Dy dorezat e rrumbullakta sipas
standartit,
° Bravat duhet té jené té€ kygshme me nje vidé té posacme pér té pérmirésuar
sigurimin e derés,
e Bravat duhet té jené té kycshme nenjé-kombinim té thjeshté dhe perdorim té
lehtg, ' ,r
e Bravat duhet té jene té lehta pér t'u instaluar. f
° Trashésia e mbulesés mbrojtése duhgt té jeté ;l mm dhe madhésia e saj né
|
|
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e Thellésia e fishekut té kycjes duhet t& jeté 60 - 70 mm,

] Dorezat duhet té jené plotésisht té kthyeshme nga ana e majté ose e djathte e
derés,

° ____ Trashésia e derés duhet té jeté 35 mm - 50 mm sipas standartit ose né raste
speciale 50-70 mm,

° Té zbatueshme pér celésat sekret sipas standartit, por mund té jené té

zbatueshme edhe pérmund&si t& tjera té celésave.

Bravat tip Tubolare mund té perdoren pér dyert hyrése, dyert e banjove ose pér dyert qé nuk kang
nevojépér kygje.

Pér dyert hyrése do té kemi:

° Fishek kyces pér kycje t& posagme
° Celés ose doreza me thumb kycje dhe ckygje
e Kthim nga brenda i thumbit kycés ose celési do té mbyllé té dy dorezat.

Kthimi né drejtim tékundért do té ckycé dorezat.
Pér dyert e banjove apo té tjera :

e Cdo dorezé vepron me vidén e posagme pér kygje kur béhet kycja nga kthimi i
thumbit té futur.
° Njé pjesé metalike e futur dhe e kthyer pér rastet e emergjencés do té ckycé

derén nga jashteé.

Pér dyert & nuk kané nevojé pér kycje do té kemi:

° Asnjé dorezé nuk vepron me fishekun e kygjes gjaté té gjithé kohés.

° | pérshtatshem pér pérdorim né dhomat e ndenjes, guzhinat apo dhomat e
fietjes sé fémijéve

2- Nése Kontraktori do té instalojé brava me leve tip Tubolare (Ato jan& vecanérisht
té pérdorshme pérfemijét dhe handikapet), té dhénat teknike té tyre duhet t& jené si mé poshté:

° Shasia prej geliku dhe kasa e fishekut t& kycjes t& véndosur né njé pjesé té
zinguar pér mbrojtjenga korrozioni.

° Garancia e Braves mbi 150 000 cikle jete

° Gjuza duhet té jeté prej zinku me mbrojtje katodike ose bronx solid.

e Bravat duhet té jené te kygshme me njé vidé té posacme pér té rritur sigurimin
e derés,

o Bravat duhet t& jené te kygshme né njé kombinim té thjesht& dhe perdorim té
lehtg,

° Bravat duhet t& jené té lehta pér tu instaluar.

° Trashésia e mbulesés mbrojtése duhet té jeté 1 mm dhe diamteri i saj duhet té
jeté 67 mm,

° Thellésia e fishekut t& kygjes duhet té jet& 60 - 70 mm,

e Dorezat duhet té jené plotesisht té kthyeshme nga ana e djathte e derés

° Trashésia e derés duhet té jeté 85 mm =50-mm-sipas standartit
° Té zbatueshme pér celesat tip Yale sipas standartit por mund
zbatueshme edhe p&rmundési té tjera té celésave. |

° Pjesa e kthyeshme duhet té jeté e pérshtatshme deri Pe 60 -7
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Bravat me levé tip Tubolare mund té p&rdoren pér dyert hyrése, dyert e banjove ose pér dyert gé
nukkané nevojé pér kycje.

par dyert hyrésé do t& kemi:

° Fishek kycés pér kygje té posagme

e Celési ose doreza me thumb té kygé dhe té ckyce brenda dhe jashté gjuzén e
bravés

° Kthim nga brenda i thumbit kygés ose celési do t& mbylle gjuzén. Kthimi né

drejtim té kundért doté ckycé gjuzén.

Pér dyert e banjove apo té tjera:

° Gjuzat e jashtme dhe t& brendshme veprojné me vidén e posagme pér kycje
kur behet kygja ngakthimi i thumbit té futur. Nj& pjesé metalike e futur dhe e kthyer pér rastet e
emergjencés do té ckycé derén nga jashté.

Pér dyert gé nuk kané nevojé per kygje do té kemi:

e Gjuzat e jashtme dhe té brendshme veprojné me fishekun e kycjes gjaté té
gjithé kohés.
e | pérshtatshém pér pérdorim né dhomat e ndenjes, kuzhinat apo dhomat e

fietjes sé fémijéve

3- Né se Kontraktori do t& instaloje brava tip Cilindrike, t& dhénat teknike té tyre
duhet té jené si méposhté:

° Shasia prej celiku dhe kasa e fishekut té kygjes té vendosur né njé pjesé t&
zinguar pér mbrojtjenga korrozioni.

° Garancia e Braves mbi 150 000 cikle jete

e Gjuza duhet t€ jeté prej celiku inoksi ose bronxi.

o Bravat duhet té jené té kygshme ne grup pér té pérmirésuar paragitjen,

e Bravat duhet t& jené té kycshme né njé kombinim té thjeshté pér familjet dhe
pérdorim té lehtg,

e Bravat duhet té jené té lehta pér t'u instaluar.

e Cilindra me 5 kunja, prize bronzi me tre celesa bronzi té laré me nikel.

° Trashésia e mbulesés mbrojtése duhet té jeté 2 mm dhe madhésia e saj duhet
1é jet€ 28 x 70 mm,

e Thellésia e fishekut té kygjes duhet té jeté 12,5 mm,

® Dorezat duhet té jené plotésisht t& kthyeshme nga ana e djathté ose e majté e
derés,

° Trashésia e derés duhet té jeté 35 mm - 50 mm sipas standartit ose né raste
té veganta 50-70mm.

° Té zbatueshme pér gelésat tip Yale sipas standartit por mund té jeng té
zbatueshme edhe pé&rmundési té tjera té célesave.

0 Pjesa e kthyeshme duhet té jeté e pérshtatshme deri né 60 -70 mm.

Bravat tip Cilindrike mund té perdoren pér dyert hyrése, dyert e banjove, pér dyert qé
nevojé pér kycje ose dhomat e ndenjes.

. ' ]
Pér dyert hyrése do té kemi: |
e Fishek kycés pér kycje té posacme

° Butoni shtytés né dorezén e-brendshme ky¢ dorezén e jashtme
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° Doreza e jashtme gjithmoné aktive
® Kthimi i dorezés se brendshme ose celésit gkyg fishekun e kycjes
° Cdo Dorezé vepron tek fisheku pérvec rastit kur doreza e jashtme éshté e

__mbyllur nga brenda.

Pér dyert e banjove apo té tjera :

° Cdo dorezé vepron me vidén e posacme pér kycje pa dorezén e jashtme qé
éshté e mbyllur ngashtyrja e butonit né brendési.

e Doreza e brendshme gjithmone aktive

° Njé pjesé metalike e futur dhe e kthyer pér rastet e emergjences do t& ckyce
derén nga jashtg.

e Butoni i brendshem shtytés ky¢ dorezén e jashtme.

Pér dyert gé nuk kané nevojé per kycje do té kemi:

° Cdo dorezé vepron me fishekun e kygjes gjaté té gjithé kohés.

o | pérshtatshém pér pérdorim né dhomat e ndenjes, guzhinat apo dhomat e
fietjes s& fémijeve

Pér pérdorim né dyert e dhomave té ndenjes, hoteleve dhe dyert dalése do té kemi:

e Fisheku i kycjes vepron me dorezén e brendshme dhe celési nga jashta.
° Doreza e brendshme gjithmone aktive
Doreza e jashtme eshte gjithmoné rigjide
4- Né se Kontraktori do té instalojé Brave me levé tip Cilindrike, t& dhénat teknike te
tyre duhet té jené simé poshte:
° Shasia prej celiku dhe kasa e fishekut te kygjes té vendosur né njé pjesé té
zinguar pér mbrojtjenga korrozioni.
e Garancia e Bravés mbi 150 000 cikle jete
® Gjuza duhet té jeté prej zinku me plate gize ose bronx solid.
e Bravat duhet té jené té kygcshme me vide té posagcme pér kycje pér té rritur
siguring,
e Bravat duhet & jené té lehta pér tu instaluar.
° Cilindra me 5 kunja, prize bronzi me tre gelesa bronzi té laré me nikel.
° Trashésia e mbulesés mbrojtese duhet té jeté 2 mm dhe madhesia e saj duhet
té jeté 28 x 70 mm,
° Thellgsia e fishekut té kygjes duhet t& jeté 12,5 mm,
° Dorezat duhet té jené plotésisht té kthyeshme nga ana e djathté ose e majte e
derés,
° Trashésia e derés duhet té jeté 35 mm - 50 mm sipas standartit.
e Te zbatueshme pér celésat tip Yale sipas standartit por mund té jené té

zbatueshme edhe pérmundési t& tjera té celdsave.
Bravat me levé tip Cilindrike mund té perdoren pér dyert hyrése, dyert e banjove, pér dyert qé& nuk
kané nevojé pér kycje ose dhomat e ndenjes.

Té gjitha punimet e instalimit duhet té béhen sipas kérkesave pér kompletimin e njé pune me cilgsi té

paraprak para fiksimit.
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6.4.10 Menteshat

Furnizimi dhe fiksimi i menteshave té béra me material celiku inoks ose t& veshur me shtresé bronxi,
sipaspérshkrimeve té dhéna né Vizatimet Teknike, do té béhet sipas standartit dhe cilésisé. Materiali

i celikut duhet té sigurojé qendrueshmerme e larté té menteshave, mos thyeshmerlne e tyre ndaj
goditjeve mekanike, elasticitetin e duhur té menteshave, jetégjatésiné prej 180 000 cikle jete gjaté
punés, etj.

Menteshat duhet té jené té pérbéra prej:

e Kunji prej geliku té veshur me shtresé bronxi, me fileto, tip mashkull;
° Kunji prej celiku té veshur me shtresé bronxi, tip femér;
e Katér vidat e gelikut gé pérdoren pér mberthimin e tyre né objekt.

Forma dhe pérmasat e pjeséve pérbérése jepen né Vizatimet teknike.
Té dy kunjat e mésipérm duhet té levizin lirshém tek njéri tjetri duke béré t& mundur njé l&vizje sa mé
té lehté té kornizés sé dergs ose té dritares kundrejt kasés sé tyre. Gjaté montimit si dhe gjaté
shfrytézimit kéto kunja mund té lyhen me vaj pér té eliminuar zhurmat gé mund t& béhen gjaté punés
Sé tyre.

Menteshat qé pérdoren pér dyert pérbéhen prej dy kunjave té mésipérm dhe 4 vidave metalike pér
mbérthimin e tyre. Kunjat me fileto tip mashkull duhet té jeng me diametér d=14-16 mm. Gjatésia e
kunjittip mashkull Eshté L1 = 60 mm kurse gjatésia e filetos sé tij duhet té jeté té paktén L2 = 40 mm.
Ky kunj filetohet né kornizén e derés sipas pérshkrimit t& dhéné né Vizatimet Teknike. Koka e kunjit
duhet té jeténé formén e kokés té gurit té& shahut. Kunji metalik tip femér mbérthehet me ané té katér
vidave metalikené pjesén tjetér té derés. Menteshat e poshtme gé vendosen né deré duhet té jeté jo
mé shume se 25 cmmbi pjesén e poshtme té kornizés sé derés.

Menteshat q& pérdoren pér dritaret pérb&hen prej dy kunjave t&€ mésipérm dhe 4 vidave metalike pér
mbérthimin e tyre. Kunjat me fileto tip mashkull duhet té jen& me diametér d=12-13 mm. Gjatésia e
kunjittip mashkull duhet té jeté L1 = 50 mm kurse gjatésia e filetos sé tij duhet té jeté té pakten L2 =
30 mm. Koka e kunjit duhet té jeté né forme té rrumbullaket. Ky kunj filetohet né kornizén e dritares
sipas pérshkrimit t€ dhé&né né Vizatimet Teknike. Kunji metalik tip femér mbérthehet mé ané té katér
vidave metalike né pjesén tjetér té dritares. Menteshat e poshtme gg vendoset né dritare duhet té
jeté jo me shume se 15 cm mbi pjesén e poshtme té kornizés sé dritares.

Gjaté montimit té dyerve duhet t& vendosen t& paktén 3 mentesha né tre pika ankorimi né largési
minimale prej njéra tjetrés Lmin = 50 cm dhe pér dritaret 2 mentesha né largési minimale prej njéra
tjetres me L'min = 30 cm. Lloji i menteshave gé do té vendosen jané té pércaktuara né projekt. Ato jané
né varésité llojit dhe madhésise sé dyerve dhe dritareve.

Té gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre né objekt duhet té béhen sipas kerkesave
teknike té supervizorit dhe té projektit. Njé modeli menteshés, sé bashku me gertifikaté
téorigjinés sé mallit, duhet ti jepet pér shqyrtim supervizorit pér aprovim para se/g¢

objekt. 7 \

2

6.4.11 Dorezat o

Té pérgjithsh \?‘Q \“/
e pérgjithshme £ Vs
ASHKI\A

Dorezat e dyereve / dritareve duhet té jené té njejta nété gjitha-ambientet e shkollés. N& ményré gé
té plotésohet ky kusht duhet qé kéto doreza t& jené té tilla, qé mund té pérdoren si né ambientet e
thata ashtu edhe né ato me lagéshtira. |
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Kriteret gé duhet t& plotésojné
Dorezat e dyereve dhe té dritare duhet 1€ jené:

a')- ' Té kené shkallé t& la rté'si'g_u'r?emgrdorim (ietégiatémé_pérdorimit 18

shpeshté);

Jetégjatésia e dorezave varet kryesisht nga materialet me té cilat jané prodhuar ato, si dhe nga
ményra elidhjes sé dorezés me elementét e tjeré (cilindrit, bravés etj.)

P&r kété sugjerohet qé té zgjidhen doreza, t€ cilat jané prodhuar me material té forté dhe rezistenté
psh.

Celik jo i ndryshkshém

b) Té garantojné rezietencé momentale ndaj ngarkesave (t& sigurojé
géndrueshméri né rastet ekegpérdorimit: variet, goditjet, pérplasjet etj);

Duke patur parasysh pérdoruesit e kétyre dorezave, duhet gé ato té kené koeficenté té larté
géndrueshmérie né ngarkesg, pra duhet ti rezistojné peshés sé fémijéve tek doreza.

Sipas normave Evropiane (DIN) ekzistojné dy klasa géndrueshmérie. Tabela e méposhtme paraqet
ngarkesat pér k&to dy klasa nga té cilat pér rastin toné do té sugjeronim klasén ES2.

c) Té mos shkaktojné démtime fizike gjaté pérdorimit.

Pérsa i takon késaj pike duhet té themi se megénése keto doreza do té montohen ne dyert dhe dritaret
ekopshteve, shkolla fillore, tetévjecare e t€ mesme, pra do té pérdoren nga fémije duhet gé dorezat
té zgjidhen t& tilla, & té mos shkaktojng déme fizike tek féemijét. Né rast modeli i dorezés i paraqitur
né tabel&n e méposhtme i plotéson té gjitha kushtet, megénése ajo pérdoret mé shumé né ambientet
e brendshme dhe &shté mé e sigurts, pér rastet e largimit t€ emergjencés, pasi éshté né formé
rrethore.

Montimi

Pé&rpara se t& béhet montimi i dorezave ato duhet ti tregohen supervizorit dhe vetém pas miratimit
té tijté béhet montimi.

Montimi i dorezave duhet t& béhet i tillé qé té plotesojé kriteret e lartpérmendura.

N& momtimin e dorezés duhet t& zbatohen me korrektési té ploté udhezimet e dhéna nga ana
prodhuesitté saj.

6.5. Rifiniturat e tavaneve e
e 3 .,- . :LLI
! o _'.:—.q. Q:}I

T/

6.5.1 Tavan i varur me pliaka gipsi o

Specifikimi i tavaneve:
Tavanet e varur zakonisht jané té ndaré me panele dhe perimeteri shté i barabarté ose me i madh
né gjerési sesa % e modulit te pllakés sé ploté. Kéto panele duhet té priten né madhési té pérshtatshme
me skeletin pérbérés sé tavanit té varur. Drejtimi i-instalimit-duhet té jeté i treguar mbi planet e
tavanit.

Konditat e montimit:
Kérkesa stabél pér instalimin e tavanit té varur né objektigshte uetérT ngs ndértesa éshté plotésisht e
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thaté (nuk ka lagéshti) kushtet e motit jané t& mira, ndértesa ka ndrigcim té ploté, si dhe gjaté muajve
té stinés sé dimrit éshté siguruar tharje nga ngrohtésia. Ajrosja e miré duhet té béhet pér té reduktuar
ngrohjen e tepért, té krijuar gjaté dités nga nxehtésia e solarit.

Kontrolliiajrosjes duhet té pérdoret pér té shpérndare lageshtine ne ajer. Tharési mekanik i ajrit &shté
projektuar pér té reduktuar pérmbajtjen e lagéshtisé né ajér brenda ndértesés. Djegla direkte e o
fosileve té l&ndés djegése té tille si gas butani ose propan nuk &shté i rekomanduar sepse kéto
Iéshajné aférsisht
2.2 litér ujé pér ¢do 500 gram djegie té I&ndés djegése. Eshté me miré té pérdoret ngrohés pér tharje
elektriciteti ose indirekt ajér i ngrohté t& pérdoret tharés vetém pér té reduktuar pérgindjen e RH t&
krijuarnga lagéshtia e emetuar nga struktura.

Mirembajtja dhe pastrimi:

Mirémbajtja e tavanit té varur duhet té kryhet vetém mbas eféktit te krijuar nga difektet kur punohet
pérnjé pune e tillé instalimi, si dhe démtimet (né veganti zjarri dhe performanca akustike), jané
plotésisht té vierésuara. N& rast té tillé béhet konsultimi tek teknikét.

Sidogofté, kur mirémbajtja éshté e nevojshme, sigurohet vazhdimési té larté.

Pastrimi:

Sé pari higet pluhuri nga tavani duke pérdorur njé furgé té buté. Njollat e shkrimet etj, duhet t& higen
menjé gomé fshirésé té zakonshme. Njé metodé tjetér alternative pastrimi éshté me rrobe t& lagur
ose sfungjer té& futur né ujé me pérbérje sapuni ose detergjent diluted. Sfungjeri duhet t& pérmbajé sa
mé pakujé qé té jeté e mundur. Tavani nuk duhet té jeté i lagur. Mbas larjes, pjesét me sapun e tavanit
duhet té fshihet me njé copé ose sfungjer té lagur né ujé té pastér.

° Pastruse abraziv nuk duhet té pérdoren.

° Rekomandohen kéto kimikate

o Ceramaguard ceilings nuk jané té ndikueshém nga lagéshtia.

o Parafon Hygien and ML Bio Board mund té jené larés té shpejté dhe
do té géndrojnépastrues detergjent pér myge dhe germicidal.

° Specialisti kontrakton me shérbimin e pastrimit pér Zgjldhjet ktmlke té
pérdorimit té ketvre pastruesve Ne vendet qe perdoren keto metoda pastn & hEé e

provave té kryhetné njé zoné jo-kritike t& ndértesés.
6.6 Rifiniturat e tavaneve
6.6.1  Sipérfage prej xhami (vetratat)

Vetrata- Furnizimi dhe vendosja e vetratave prej xhami si¢ pérshkruhet né specifiki :
dimensione té dhéna nga kontraktori, pérbéhen nga material alumini profilet e té cilit jané sipas
standarteve Europiane dhe jané profile té lyera pérpara se té vendosen né objekt. Ngjyra e tyre do té
jetésipas kérkesés s€ investitorit.

Korniza fikse e vetratave do té keté njé dimension gé do té pércaktohet nga vizatimet teknike. Ato
kané elemente gé shérbejné pér véndosjen dhe ankorimin e vetratave né strukturat e murit. Forma e
profilit tévetratave éshté tubolare me géllim gé té& mbajé gjithé aksesorét e saj. Profili i skeletit t&
vetratés do té jeté me dimensione jo mé pak se 25 mm gé profili kryesor gé do té fiksohet né mur té
jeté i zbuluar.

Profilet e kornizave té lévizshme kané njé dimension thellésia 32 mm dhe lartésia 75 mm té sheshta
ose me zgjedhje ornamentale. Té dyja korniza fikse ose té |évigshme jané iprcuektuar dhe jané héré me
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dy profile alumini t& cilat jané bashkuar me njéra tjetrén dhe kané njé fugé ajri g€ shérben si thyerje
termike, ato jané t& izoluara nga njé material plastik 15 mm.

Fiksimi i vetratave me kontrotelajo solide do té b&het me kujdes me fashetat e hekurit pér tek muri
me llag (me tapa me filete). Vendosja (fiksimil vetrates) duhet té ket& njé distancé té preferueshme nga
goshja e kornizés jo mé shumé sesa 150 mm dhe midis tyre jo mé shumé se 800 mm. Skeleti i fiksuar
i vetratés do té vidhoset me telajon pas pérfundimit té suvatimit dhe bojatisjes. Kanate t& hapshém
me xhama do t& vendosen me mentesha né skeletin e vetratés dhe do té pajisen me bravé mbyllése
dhe dorezé. Ngjitjadhe mbushja midis kasave dhe pérbérjes sé ndértesés do té kryhet duke pérdorur
materiale elastiko- plastike, mbas mbylljes sé ¢do té caré me materiale izoluese. Midis brendésisé sé
kornizés suportuese té hekurit dhe kornizés sé jashme fikse t€ aluminit &shté e preferueshme té ruash
njé tolerancé instalimi prejemm, duke konsideruar njé dalje t& hapésira fiksuese prej rreth 2 mm.
Toleranca dimensionale dhe trashésia do té jené sipas standarteve Europiane.

Panelet e xhamit do t& jené te fiksuara né skeletin metalik me ané té listelave té aluminit né profilet
metalike té vetratés dhe té shogéruara me gomina. Té gjitha punet e lidhura me muraturén dhe té
gjithakérkesat e tjera pér kompletimin e punés duhet t& b&hen me cilési.

6.6.2 Elemente me panele sanduic

Element me panele tip sanduig do té jeté i pérbéré nga:

° Mbéshtetja metalike

e Izolim

) Gomina e veté elementit

® Ngjités adesive

1- Mbéshtetja metalike:

° Galvanizimi i hekurit béhet sipas normave té EN 10147/10142;
® Hekur i lyer paraprakisht me sistem mbulimi e parashikuar
sipas studimeve dukeplotgsuar té gjitha kérkesat e parashikuar;

e Hekur i galvanizuar me shtresé mbulesé plastike;

° Alumin;

° Bakér i pastér dhe té tjera

2- Izolimi:

Pérdorim lénde termoizoluese polyurethane ose polyisocyanurate, i shkriré me flaké duke perituar njé
adesion perfekt tek mbéshtetja metalike dhe duke lejuar té fitohet, nése kérkohet, reaksioni | zjarrit,
né pérputhje me standartet e kohés té 1SO.

] Densiteti mesatar: 35—-40 kg/m3

e Koeficenti termik: 0,0195 Kcal/mh gradé Celsius

° Qelizat e mbyllura: > 95 % (jo- hygroscopic)3-Toleranca
Dimensionale:

° Lartésia e brinjés: +1mm;

° Gjérésia (1000 mm) +2mm;

° Gjatési : + 10 mm;

e Devijimi Squareness:  <=0;5% té gjerésisg gd
pérdorshme ' |

° Pérkulja né gjatési: \ <=2 mm /metér

e Camber: <=1 g gjatésisé

° Valézimii majave: =+ 2 mm né 500 m;
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° Trashésia e paneleve: + 2 mm e trashésisé nominale mbi té
gjithé sipérfagen;

4-Rrafshésia: S - - -
Valézim | leht&, vecanérisht pér mbéshtetésit metalik té hollé ose mbéshtetésa me material alumin,
nukdao té konsiderohet si njé difekt,

Pér aq kohé sa ato nuk do té pérfshihén né funksionin e panelit.5- Adhesion:

Disa zona té fleteve jo- adhesive, né kufi t& 0,5% té té gjithé sipérfaqges sé panelit nuk do té
konsiderohetsi njé difekt.

6.6.3 Mbrojtése horizontale té mureve (shiritat)

Furnizimi dhe vendosja e mbrojtéseve horitonzale t&é mureve né klasa e korridore, pérshkruhet né
specifikimet teknike té& dh&na nga kontraktori. Ato pérbéhen nga material dérrase té lyera pérpara se
té vendosen né objekt. Ngjyra e tyre do € jeté sipas kérkesés sé investitorit.

Mbrojtéset e mureve kané pérmasa 10 -15 cm x 2 cm dhe gjatésia éshté sipas pérmasave té
dhomave. Fiksimi b&het me profil né formé shiriti me trashési 2 cm ,me vrima me d= 6-8 mm te€ cilat
duhen pér fiksiminé mure. Profili i fiksohet né mur para se té béhet patinimi. Gjaté patinimit té dy
anét e profilit t&é sajmbulohen.

Mbrojtéset jané t& siguruar me elemente qé shérbejné pérvendosjen dhe ankorimin né strukturate
muritlLartésia e vendosjes sé mbrojtésve duhet té jeté né funksion t& lartésisé sé karrigeve.

Ngjitja ndérmjet mbrojtéses dhe murit do té béhet duke pérdorur materiale vida dhe elastiko plastike
pérprofilet PVC.

Pér mbrojtjen e mureve mund té pérdoren edhe mbrojtése prej druri pishe té mbrojtura me njé
shtresé speciale (llak per materiale druri). Né kété rast trashésia e profilit fiksues té shiritave mbrojtés
duhet t8 jeté 3-5 mm. Bashkimi i shiritit prej druri béhet me ané té thumbave t& vegjél, vendii te ciléve
stukohet mé pas. N& pjesén e bashkimit te tyre profili prej druri dhe PVC duhet té priten me kénd 45
grade.

Té gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre né objekt duhet té béhen sipas kérkesave
teknike t& supervizorit dhe t& projektit. Njé model i mbrojtéses sé mureve do ti jepet pér shqyrtim
supervizorit pér njé aprovim para se té vendoset né objekt.

Pajisjet e ajrit te kondicionuar

Pajisjet e impjanti VRF

Njesite e jashtme te impjantit VRF

Njesite e jashtme te impjantit VRF do te jene te tipit monobllok, te paramontuara ne fabrike
dhe te gateshme per lidhjen me mjetin e tubacioneve.

Konstruksioni i tyre do te jete prej llamarine celiku te galvanizuar, te lyer me resine te pjekur,
per garantimin e nje rezistence te mire UV.

Ato duhet te garantojne funksionimin ne ngrohje ne kushte te temperatures se jashtme deri -
10°C (wet bulb) dhe ne ftohje deri ne temperatura te jashtme +43°C (dry bulb).

Pajisjet e jashtme duhet te perfshijne nje ose disa kompresore Scrolt te tipit high-pressure spiral,
nje ose disa kembyes ajri te pajisur me qark sub-cooling, valvolat Flekﬂoﬂke te zgjerimit te
mbrojtura ne te dy anet me dy filtra, nje valvol 4 rrugeshe, rezervluarin e likuidit dhe nje set
valvolash manually-operated ne hyrje te tubacioneve, etj. [
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Lubrifikimi duhet te kryhet si rezultat i diferences ndermjet presioneve ne hyrje dhe dalje, pa
gene nevoja e perdorimit te nje pompe.

Te gjithe kompresoret duhet te jene te montuar ne mbeshtetese anti-vribrante. Ato do te jene te
parangarkuara si me polivinil edhe me vaj, te jene elektrikisht te mbrojtura me kontrollin e
fazeve, sensor te presionit HP, rele, sensor te temperatures se jashtme, etj.

Modulet e rregullatoreve elektronike elektronike te integruar ne keto njesi duhet te sigurojne
nje kontroll linear te vazhduar te kompresoreve dhe shpejtesise s ventilatoreve te jashtem.
Ventilatoret do te jene te tipit helikoidal dhe do te largojne ajrin vertikalisht. Cdo modul do te
kete:

nje motor DC, vazhdikisht te lubrifikuar dhe te mbrojtur nga infiltrimet e ujit;

ventilator me eficence te larte, dinamikisht te balancuar.

Nje nderfage me perdoruesin (¢ pozicionuar ne brendesi te ambjenteve ge do te kondicionohen)
duhet te siguroje leximin e te gjitha parametrave te punes dhe te sigurise. Vlerat kryesore qe
duhet te lexohen do te jene:

- presionet dhe temperaturat e punes: HP dhe LP;

- % e hapjes se cdo valvole elektronike te zgjerimit;

- frekuenca e punes e cdo kompresori;

- koha e punes e cdo kompresori;

- kodet e gabimeve.

Njesite ¢ brendeshme VRF

Njesite e brendeshme mural do to te instalohen ne brendesi te ambjenteve ge do te
kondicionohen. Trupi i njesise do te jete prej polystireni.
Te gjitha punimet ¢ mirembajtjes do te kryhen nga poshte njesise, perjashtuar kontrollin e

mjedhjeve, per te cilin eshte e nevojshme te sigurohet nje hapje kontrolli ne afersi te lidhjeve
me tubacionet e fluidit ftohes.

Cdo njesi e brendeshme do te jete e pajisur me elementet meposhtem: nje kembyes nxehtesie
me shume kalime, nje valvol elektronike zgjerimi me diapazon te rregullueshem te mbroj

nga dy filtra, nje ventilator i brendshem i afte te realizoje te pakten 4 shpejtesi pun
te kontrollit te fluidit (likuid dhe gaz), dy sensore ajri (dergim dhe rriqarkulld
lehtesisht i heqshem, i larshem per ajer te kondicionuar.

Qarqet ftohes

Lidhja ndermjet njesive te brendeshme dhe te jashtme do te behet me tubacione cHe®Gye, !
me trashesi muri te pershtatshem per perdorim per fludin R410a. Ato do te montohelrs
te drejte, me mbeshtetese cdo 5m (maksimumi), ne brendesi te tavanit te varur. Rruge kalimet
¢ tubacioneve do te optimizohen per zvoglimin ne maksimum te humbjeve gjatesore.

Te gjitha saldimet do te behen me rryme nitrogjeni dhe nje kujdes i vecante duhet t'i kushtohet
eleminimit te rrezikut te mbetjes se papastertive apo lageshtise ne brendesi te tubacioneve.

Te gjitha devijimet do te behen me elemente te gatshem te tipit “multikit ose header®,
horizontalisht ose vertikalisht dhe gjithnje ne perputhje me rekomandimet ¢ manualit te
instalimit te prodhuesit. T—Pﬁ i

Cdo tubacion do te termoizolohet vecmas, me veshje materiali termoizolues MO ose M1, me
trashesi minimale 9 mm per linjen leng dhe 13 mm per linjen gaz.
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Qarket elektrike

Cdo njesi e jashtme do te jete pajisur me panelin 400V/3/50Hz+neutri+tokezimi me mbrojtje
ne hyrje te linjes dhe nderpreres garku te tipit D.

Cdo njesi e brendeshme do te furnizohet nga paneli 220-240V/1/50Hz+Neutri+tokezimi me
mbrojtje ne hyrje te linjes dhe nderpreres garku te tipit C.

Nje lidhje e tipit bus do te mundesoje komunikimin ndermjet njesive te jashtme dhe te gjitha
njesive te brendeshme. Bus-i do te perfshije 2 percjelles me nje seksion terthor minimal
0.75mm?2, te papolarizuar dhe te sekermuar.

Kur disa njesi te brendeshme do te instalohen ne te njejtin ambjent, ato do te lidhen se bashku
me nje bus te tipit H-LINK, duke kufizuar rezikun e gabimeve ne lidhje. Rrjeti i komunikimit
duhet te jete 1 afte per te lidhur se bashku te gjitha njesite ¢ brendeshme dhe te jashtme.

Rregullimi

Njesite e brendeshme do te komandohen nga kontrollore ne distance te tipit WIRED REMOTE
CONTROL.

Cdo kontrollor duhet te komandoje dhe kontrolloje individualisht dhe njekohesisht te gjitha
njesite e brendeshme nepermjet nje display “liquid crystal” dhe do te mundesoje perdoruesin
te zgjedhe dhe te shohe parametrat e meposhtem:

- ndezjen dhe fikjen e pajisjes;

- temepraturen e kerkuar (ne diapazonin 17°C/30°C);

- temperaturen e ambjentit;

- shpejtesine e ventilatorit (Hi/Me/Lo).

Kontrollori ne distance duhet te beje te mundur zgjedhjen € menyres se operimit (5 menyra
ndermijet te cilave edhe ngrohje/fiohje automatike), komandimin e kontrollit javor, mbrojtje
kunder ngrirjes, etj.

Neneprmjet nje programimi te thjeshte, kontrolli ne distance duhet te mundesoje ndermjet te
tjerash mundesine e vrojtimit te parametrave te punes (temepraturen e kerkuar, menyren e
operimit, shpejtesine e ventilatorit dhe te gjithe funksionet dhe parametrat e tjera te nevojshem
per mirembajtjen (kodet e gabimeve, autodiagnostiken, etj.)

SPECIFIKIME TEKNIKE PER PUNIMET ELEKTRIKE

PERCJELLSAT DHE KABLLOT

o T& gjithé pércjellsat dhe kabllot duhet t& kené certifikatén e aprovimit t& autof
lokale pérkatése dhe certifikatén e fabrikés.

° Pércjellsat duhet t€ jeng bakri té izoluar (veshur) me shtresé teke PVC pér tu futur
brenda tubave ose kanalinave

° Té gjitha rastet kur kabllot pérfundojné né njé panel shpémdarés ose paisje elektrike etj,
duhet 1€né njé sasi kablli rezervé (10-15¢m) pér t& lejuar né t& ardhmen zhveshjen e rilidhjen
me terminalet pa shkaktuar térhegje t€ tyre.

° Zhveshja e izolimit né kabllot e izoluara me gomé ose-PV.C duhet t& kryhet duke
pérdorur vegél té pérshtatshme pér zhveshjen, dhe jo thiké. f

° Percjellsat duhet t€ jené me shtresén izoluese t€ ngjyrosur pér 1deF1t1ﬁk1m Blu-ja duhet
t€ pérdoret pér pércuesit e neutrit, Jeshilja/e verdha duhet 1€ perdoren pér pérguesit e tokés dhe
ngjyra e kuge/jeshil/kafe ose e verdh& pér perg;uemt fazé. -
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o T& béhet kujdes q& ngjyrat e pércaktuara pér fazat t&€ mbeten té njéjtat pér instalimin né

t& gjithé shtrirjen e tij.

o T€ gjithe kabllot duhet t& vendosen né ményré t€ tillé qé t& kené vulén e prodhuesit ose
———————prova t& tjera t& origjin&s dhe kontraktuesi duhet té marré certifikatat-e-testeve té pérhershme —

t&€ prodhuesit kundrejt nj€ urdhri t& dhéng, n.q.s kérkohet nga inxhinieri.

B NEé njé tub zakonisht futet nje kabell i vetém (ose njé grup me 3 pércjellésa),por nése

duam t& rrisim numrin e tyre ne kalimet vertikale,numri i kabllove g€ duhen instaluar né tuba

duhet t€ jet€ aq sa t€ lejojé futjen e leht€ pa déme té& kabllove dhe nuk duhet t& z&ré né asnjé

rrethang mé shumé se 40% t& hapésirés.

nstalimi duhet t€ pérputhet me KTZ. Izolimi i kabllove duhet t& durojé 600/1000 V tip-

FG16orl6.

e  Kabllot fleksib&l duhet ti kené dejet t€ ngjyrosura pér identifikim. Blu-ja duhet t&

pérdoret pér pérguesit e neutrit, Jeshilja/e verdha duhet t& p&rdoren pér pérguesit e tokés dhe

ngjyra e kuge/jeshil dhe e verdh& pér pércuesit fazg.

e  T&nj&jtat ngjyra duhet t& pérdoren pér lidhjet né t& nj&jtén fazé furnizimi pér té gjithé

instalimet.

B Asnjé kabéll me seksion mé t& vogél se 1.5 mm? pér ndri¢cim dhe 2.5mm? per priza

s’duhet t& pérdoret me instalim vetém nése pérmendet né vecanti.

e Pércuesit e tokés duhet t& ken& nj€ mas€ minimale t&€ kérkuar nga rregullorja. Nuk duhet

te mbajne me teper se 80% te ngarkeses se tyre nominale korigjuar ne perputhje me kushtet e

vendosjes —

o Renia e tensionit nga fillimi i rrjetit te T.U. deri tek konsumatori me i larget nuk duhet te

kaloje 4%.si pé&r ndricimin edhe per fugine motorrike.

e  Kabllot vendosen ne distance midis tyre per te siguruar ftohjen e nevojshme. Per

vendosjet brenda tubacioneve,duhet te kemi nje montim dhe ¢montim komod te kabllove.

e  Ndalohet shtesa e kabllove e percjellesave brenda tubacioneve.Ata duhet te priten ne

gjatesine e duhur per ¢do rast.

TUBAT FLEKSIBEL

Tuba fleksibel PVC Tuba per instalime elektrike, kryesisht nen mure apo dysheme, te perbere
nga material izolues sipas kerkesave te AS 2053.4 and AS 2053.5. Rezistent ndaj zjarrit, ndaj
vjeterimit, ujit. Fleksibel, i forte dhe i gendrueshem ne instalim. Instalimi ne ambi
70°C. Certifikuar CE, ROHS, GTS. Dimensionet ne perputhje me kerkesat e oﬁ:ﬁﬂmé,]
e  Pérputhja me standartet: CEI 23-32. C
e Materiali PVC.

s Rezistenca e izolimit: 100 MQ

B Shkalla IP:IP40

B Qé&ndrueshméria ndaj goditjeve:IK08
e  Temperatura e instaluar: -5/60 °C.

e Tubat duhet te nderpritet me kutite e celesdaVe, prizave st-dhe ne kutite shperndarese te
pozicionuara ne nivelin 20 cm mbi dysheme; bashkimet e percjellesave duhen te kryhen ne
kutite e degezimit duke perdorur morsetat shtreﬁguese ge duhen. "
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KANALET DHE AKSESORET

Kabllot dhe pércjellésit e instalimeve elektrike do té béhen né dy ményra: USS
° Nén suva ose nén pllakat e dyshemesé té futura né tuba PVC fleksibél

B Mbi suva ne mure. Aksesorét e instalimeve nén suva/nén pllakat e dyshemesé jané:

o Tubat fleksibél PVC té dimensioneve té ndryshme né varési t& dimensionit dhe t&

numrit t€ pércjellsave q& do té futen né t&.

o Kutité shpérndarése
o Kutité pér fiksimin e prizave ose t& celésave T& gjitha kéto vendosen para se t& béhet
suvatimi.

e Pér kryerjen e instalimeve elektrike té futura nén suva duhet t& ndiget rradha e punés si
mé poshté:

e  Hapja e kanaleve n€ mur mé dimension té tillé qé t& vendoset lirshém tubi fleksib&l dhe
me thellési t€ till€ q& t€ mos dalé mbi nivelin e suvasé pérfundimtare.

© Vendosen tubat fleksibél dhe kutité prej PVC t& cilét provizorisht fiksohen me allgi (mé
voné mbyllen kanalet me llag suvatimi)

e Pasi €shté kryer suvatimi, futen telat ose kabllot, me ané t& udhézuesit té tyre, té cilat
duhet t€ hyjné lirshém dhe t& lihet n& t& dy krah&t njé sasi e mjaftueshme pér kryetjen e
lidhjeve dhe montimeve.

KUTITE SHPERNDARES

e  Kutité€ shpérndarése né varési t& sistemit q¢€ do t&€ pérdoret jané pér nén suvatim ose mbi
suvatim ké&shtu q€ ményra e fiksimit t& tyre éshté ose me all¢i ose me ané té vidave me upa.

s Pérmasat dhe format e kutive shpérndarése variojné sipas rastit dhe nevojés.

e E réndésishme &shté qé lidhja e percjellsave/kabllove brenda né kutité shpérndarése t&
realizohet me ané t&€ klemeve bashkuese ose fundore.

B Kutite ge do te perdoren per celesa priza do te jene kuti me 3 dhe 4 module per vendosje
brenda murit sipas projektit.

e Latesite dhe distancat ¢ vendosjes se tyre jane percaktuar ne projekt.

e Te gjitha kutite shperndarese per te njejtat qarge elektrike sic permendem edhe me siper
do te vendosen ne kutite shperndarese.

o Kutite shperndarese do te jene te tipit PVC per montim brenda murit hermetike IP40
3 L = \ R FS {_‘4
mbrojtje te mire kunder pluhurave dhe papastertive. & -

Bl . X W
® Pozionimi dhe dimensionimi i tyre eshte paraqitur gjithashtu ne project uj?' 1 vd&
STE . 1 U
s (M) 2
TUBAT DHE KUTITE ’;\ < X/

il
® Percjellesat perveg rasteve kur flitet per instalimet ajrore duhet te jene gjithmo: %9 Y\ £
mbrojtur dhe te mbuluar mekanikisht.Keto mbraﬁj&maﬁ& tejene ; tuba, kanale mbajtes 9™~ BP‘?’
kabllosh, kalime, tubacione ose gropa ne stmkturat e ndertimit etj. |
o Ne impiantet dhe ne godinat civile duhe:i te zbatohen keto rregulla: Diametri 1

brendeshem i tubave duhet te jete te pakten 1,3 here diametrin e rrethit te jashteshkruar tufes
se kabllove te futura ne te dhe nuk duhet te permbaje kabllot per rrjetet e dedektimit te zjarri,
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rrjeti LAN dhe te telefonise.
° Ky koeficient i zmadhimit duhet te rritet deri ne 1,5 kur kabllot jane te tipit te plumbuar
ose me veshje metalike;diametri i tubit duhet te jete aq 1 madh sa te futen e te rifuten me

——lehtesi ne te kabllot ne-menyre ge te mos demtohen as kabllot as tubat.—— - —

© Megjithate diametri brendeshem nuk duhet te jete me i vogel se 14mm; Kurbat duhet te
kryhen me rakorde ose tubat duhet te instalohen me pendence te tille ge nuk demton apo
bllokon kalimin e kabllove; Ne ¢do kthese te forte eshte e nevojshme struktura murale te
lejoje qe kabllot te kalojne lehte ne tuba dhe per cdo derivim nga nga linja kryesore ne
sekondare ne cdo dhome fundi i tubit duhet te perfundoje ne kuti shperndarese per lidhjet;
bashkimet e percjellesave duhen te kryhen ne kutite e degezimit duke perdorur morsetat
shtrenguese e nevojshme;

o Kutite e degezimit duhet te jene te tilla qe gjate instalimit te mos jete e mundur
nderhyrja e trupave te huaj dhe te kryhet shperndarja e nxehtesise qe prodhohet ne to.

e  Mbulesa e kutive duhet te jete e garantuar me fiksim dhe e hapshme vetem me vegla te
posacme. Keshtu eshte pranuar te vendosen kabllo ne te njejtin tub dhe ne te njejten kuti,
perderisa nuk jane te izoluar per tensione te ndryshem dhe kutite e veganta te jene te pajisura
me membrane, qe mund te Page 38 higet vetem me veglat perkatese n

PRIZAT DHE CELSAT

o Prizat duhet te jene sipas projektit.

o Prizat ashtu si edhe ¢elésat mund t& jené té tipit & montohen n&n suvatim ose mbi
suvatim

o Prizat i ndajmé sipas detyrés g€ do t& kryejné né:

e  Priza tensioni njéfazore, dy fazore ose trefazore

o Gjithé prizat, duhet t& jené t& tipit 16 amper 2-pin dhe t&€ dala né& sipé&rfage.

e  Ato duhet t& kengmontim rafsh duhet t€ kené njé ngjyré qé t€ shkoj& mé paftat
celésave t& ndrigimit.

° Bardha/gri eshte prize me linje e furnizuar nga Rujeti elektrik normalose GSE kuge eshte
prize me linje e furnizuar nga UPS Gjithg prizat duhet t& jeng njé tip i ngjashém i specifikuar
si mé poshté:

° Me ndaré&s sigurie 250v, 2P16A. Playbus Range Me ndarés sigurie 250v, 2P-10A.
Playbus Range

° Celsat e komandimit te ndricimit

e  Vendodhja e celgsave t& ndrigimit tregohet ne planimetri.

° NE pérgjithési gelésat e ndricimit gjaté gjithé ndértesés duhet t€ jené t&€ pérs
pér montim t& rrafshét. Playbus Rangé GW 30011,1P-16A, ngjyra sipas arkitektit
° Celésat duhet t& jené t& tipit t& prodhuara pér kontrollin e rrjetit AC.

e  Duhet t& kené nj& shkallé minimale prej 10 amper.

o Celésat sipas vendit ku do t& pérdoren dhe ményrés sé takim-stakimit jane:
® Celésa njé polésh

° Celésa dy polésh

° Celésa me llampé sinjalizimi me stakim kohor
e  Kutite per celesa dhe celesa-priza jane drejtékendore. Kombinimét prane deres jane
vertikale, celesa-prizat dy-polare jane te instaluar rulhorizontalisht. Per kombinime perdoren
kapak te ndryshem. Pér t& lehtésuar vendndodhjen e kutive te fshehura pas suvatimit, t€ gjitha
| |
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kutité shperndarese te fshehura jan€ te mbyllura me njé mbulesé t€ vecanté pér t€ mundésuar

ge kuta shperndarese e fshehur t& gjendet pa démtuar suvane e pérfunduar.

° Te gjitha celesat dhe prizat e kerkuara jane pergjithesisht te tipit te dy-polar. Celesat dhe
—prizat-e-pajisjeve ne-koridorejane te tipit nje-polar—Ato jane te fiksuara-me-vidajome — ————— -

morseta. Celesa-prizat 230V te tipit dy-polar jane nje kombinim i dy celesa-prizave nje-polar,

poshte nje kutie te mbuluar, p.sh. me dy kuti instalimi.

e  Lidhjet e percjellesve nga kutia shperndarese ne kutine e celsave dhe prizave duhet te

behet me nje percjelles 1.5 mm?.

AUTOMATE

o Specifikime tenike kryesore

® Automate magneto-termik me kurbe mbrojtese B,C dhe D te standartit CEI EN60898-1
me karakteristikat s1 me poshte:

° Karakteristika baze

® Tensioni 1 izolimit (Ui) Faze-Faze 440V

° Tensioni i punes (Ue) Faze-Faze 400V ;

e  Faze-Neuter 230V

e Nderpreresi magnetik Kurba B (3-5In) OK; Kurba C (5-10In) OKSipas CEI EN60898-1
o Klasa e nderpreresit 3 Fugia e kycjes dhe e ¢ckycjes per nje pol (Ienl) Ienl=lcnSipas
CEI EN60947-2

Tensioni nominal te impulsit (Uimp) 4kV Grada e ndotjes 3 (sipas CEI EN 60947-1)Ciklet
Elektrike (<20A) 20000Cikle; (=25A) 10000Cikle;

e Ciklet Mekanike 20000 Cikle
a Temperatura pune/ckycje: -25°C deri +70°C / -40°C deri +70°C Lageshtia (IEC 60068-
1) Ekzekutim 2 (lageshti 95% ne 55°C)
° Ckycja/Kycja e neutrit : Ne ¢’kycje, hapje te neutrit mbas kohe dhe ne kygje mbyllje te
neutritpara kohe Automatet me mbrojtje manjeto-termike dhe diferenciale, te instaluar per
mbrojtjen e linjave ge furnizojne direkt konsumatoret

ZBARAT

e  Panelet e shpérndarjes jané t& pajisur me zbarra bakri pér percjellesit e jashtém L1, L2
L3, N (percjellesi neutral), PE (percjellesi mbrojtés) dhe ZM (percjellesi barabarté pote
° zbarrat N-, PE- dhe PA duhet t& jené t€ izoluara. Kapaciteti 1 qarkut t& shkurtg
ngarkesa e lejuar duhet t€ pérshtatet me kérkesat e pérgjithshme te prodhimit t& p
vecanté te shpérndarjes. Nuk eshte e lejueshme lidhja e dyfishte e telave ne te
raste, perdoren kabllo percjellesa ne vend te buzbarrave per furnizimin e pajisjev
per tu siguruar vecanerisht per cdo pjese te pajisjeve.

e  Nuk legjohen furnizimi i pajisjeve nga nje pajisje tjeter.

e  Ngarkesat e tre fazave duhet te shperndahen ne menyre simetrike ne plkat dalese g€
kete ngarkesa te paekuilibruara ne mase 10%. |' ||

° Mbrojtja kunder qarkut te shkurter dhe mbmgarkeses Jl
® Kabllot e furnizimit do te veprojne nga ngarkesa e-gcelsAve ge shkepﬁuten

° Celsat e mbrojtjes se motoreve dhe rrymat ¢ lejuara jang|té lejuara vfstem me celes ge
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vepron edhe nga ana e kundert. Keto celesa jane te pajisur me kontaktet € mundshme te
kalimit te ngarkeses.

° Té gjithé automatet e vegjel jané té tipit B, C klasa e temperatures T1 pér lidhjet e
pajisjeve-dhe motorave. — - - — e —

° Tensioni i izolimit 400 V WS grupi B, me tension t& alternuar, me fiksim t&
parakohshem, me dimensionet pér t& gjitha madhé&site t& jeng te njé&jté pér t&€ siguruar
ndershkembimin né ¢do kohé. MCBs duhet t€ keté njé kapacitet ndérpreres prej 4.5, 6 dhe 10
kA dhe pér t& p&rmbushur selektivitetin e klas€s 3.

e  T& gjitha nderpreresit e tokes duhet te jene ne perputhje me rregulloret ne Shqiperi.
Nderpreresit per mbrojtjen e qarkut te motorit duhet te kene nje nivel rryme nominale, te mos
kene vonesé elektromagnetike gjate mbikalimeve te rrymave dhe te kthehen lehtesisht ne
pozicionin fillestar.

e  Veprimi per rrymat e mbingarkeses pér ndaresit me ajer duhet t€ ofrohen pér diapazonin
e rregullimit t€ rrymés nominale.

o Veprimi per rrymat e mbingakeses duhet t& shogerohet me celes ge vepron nga ana e
kudert per rimbyllje.

° Relete e néntensionit duhet té pajisen me njé rele t& rregullueshme deri né te paktén
80% t& tensionit nominal.

e  Njé celes per nderprejen e ngarkesés me kontakte ndihmése 1 NO + 1 NC duhet t&
furnizohet me tension nominal 1000 V, tension t& vlerésuarat izolues 1000 V me 30.000 ore
pune duke duruar edhe veprime te garkut t& shkurtér (maksimumi) 10 kA te vlerésuar
(efektiv) 1000 A.

Ndaresit jané& 4-polare, me limitator rryme 4.5 & 6 kA kapacitet minimal efektiv nderpreres
sipas ciklit P 2 testimit, me rregullator nxehtesie, me rregullator magnetik deri ne 80% t&
pércaktimit t€ rrymes nominale.

e  Ngarkesa maksimale e lejuar pér ¢do automat &shté 6-8 priza ne tension 230 V, 10 A pér
ndricimin, por jo mé shumé se 32 llamba fluoreshente me 36 W secila me celesa normal, devijat
ose bipolar.

° Te gjithe panelet duhet t& pérputhen me rregullat teknike t&€ Shqip&risé. Kapaciteti
nderpreres i kontaktoreve duhet ti pérshtaten klasés se pérdorimit dhe duhet t& jené t€ prodhuar
per mbi

20.0 operacione.

e  Kontraktori duhet t& koordinoj& me t& gjitha disiplinat me nivelet e tensionit pér cdo

° Automate diferencial jane 30ma
e  Automate e linjave priza sherbimi jane klasa C, 16A, 4.5Ka
e  Automate e linjave ndricimi jane klasa C, 10A, 4.5kA

TERMINALET Lasne>”
° Dubhet te perdoren terminale ge ti pershtaten normave DIN ié_gl dhe per instalime jone
kanaline T 4, DIN 480 ose respective CEL ,' .'

e  Terminalet duhet t& jené€ né gjendje t€ mbaj né minimumi nje seksic{n 2 mm?te

percjellesve.
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e Secili terminal t€ mund té caktohet vetém per njé tel.

o Terminalet t& cilet jane vendosur ne nderpreres ge nuk jané ne pune duhet t& etiketohen
posacérisht.

° Terminalet e shképutjes N-duhet t& pérdoret pérlidhjen N.

o Terminalet mbrojtése te percuesve duhet té pérdoren pér lidhjen e PE (pércuesve
mbrojtés). Terminalet N dhe PE do té caktohen drejtpérdrejt me qarkun elektrik pérkatés.

a Té& gjitha terminalet duhet té etiketohen né ményré unike. T& paktén 10% rezerve
hapésiré do t&€ mbahen t€ lira pér instalime t€ mevonshme né ¢do brez terminal.

o Rasti i avarive Konsumatorét € medhenj ne sisteme te grupuara duhet te ndizen me
kohe vonese gjate rikthimit te energjise normale kur ka pasur nje avari.

o N& t& njéjtén ményré, té gjitha panelet duhet t& jene te pajisur me rele kohe per te bere te
mundur kete gje.

PANELET E TENSIONIT TE ULET

o Panelet jané pérdorur si mjete shérbimit per te shkeputur lidhjen me energjine

e Panelet do té jené te pajisur me automate.

e  Ndértimi i tyre do t& jet& n& pérputhje me skemat diagramin njé linjé.

o Ndértimi i paneleve do t&€ béhet né fabriké dhe do t& vijné t€ gatshme t€ béra n€ vend me
vulén e certifikimit. Dizajni duhet t& jetg i tillé q& automatet individuale mund t& higen pa
shqetésuar njesite ngjitur ose pa humbur ose hequr izolimin shtesé furnizues si mjet pér t&
marré aprovimet si¢ ké&rkohet nga UL.

® "Vendosja specifike e automateve" né panele éshté e nevojshme per ta krahasuar me
vizatimin dhe per te gjetur secilen zone ge ai i perket.

o Pérdorimi t& "automateve ushqyes" nuk &shté i pranueshem nése nuk tregohet ndryshe
ne

ményré specifike.

o Celési kryesor do té jeté "mé vete" i montuar mbi ose nén automatet e tjere. Aty ku

shkruhet "rezerve " parashikohet per instalime te mevonshme.
© Panet do te mbyllen me celesa.

e  Ne skema mund te shikohet ngarkesa per cdo zone.

e  Gjithashtu aty mund te shikohet edhe seis shperndahet ngarkesa psh Paneli Al/l
furnizohet nga paneli Al. Keto skema duhet te jene afer kuadrit i cili duhet te kete kapak
transaparent. Automatet do te jeen te gjithe te etiketuar dhe te shenuar.
e AUTOMATET : Te tipit magneto-termik dhe te kene nje kohe veprimi shume/g

automatikisht hapen dhe modulet e tjera. Renditja e fazeve ne MC, ne cdo automat dhe
ne cdo panel mbetet gjithmone e njejte respektivisht, faza 1,2 dhe 3.

o AUTOMATET TE PAJISUR ME DIFERENCIAL: Jane te pajisur me butonin e
testimit,qe tregon ne menyre te dukshme pozicionin ne gjendjen e automllatit me mundesine
per te vepruar edhe ne rastet e rrjedhjes se rrymes deri ne 30mA per te xi'nbrojtu.r personelin
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dhe pajisjet e ndryshme mbrojtese. Celes mbrojtes, ge vepron ne funksion te pozicionit te
deres se panelit. MBULESA E JASHTME E AUTOMATEVE: Kjo behet qge te jete e
llogaritur , per vleren e lejuar te tensionit, te rrymes, te numrit te poleve, veprimin nga

mbingarkesat, veprimet nga rryma-e lidhjes se shkurter. Keto-te dhena ti kete te-shenuara. e

o SIGURESAT: Parashikohet nje komplet mbrojtjesh me siguresa per cdo ndares, panel
dhe gender kontrolli. Koha e veprimit sipas karakteristikes se kurbes se sigureses mbrojtese te
motorave ose ge jane te lidhura ne seri me automatet apo pajisje te tjera mbrojtese, duhet te
koordinohen ne baze te selektivitetit te tyre. Per kete duhen dorezuar te dhenat e tyre per
aprovim. siguresat duhet te kene tensionin e punes jo me te vogel se tensionin e garkut ne te
cilin jane instaluar. Instrumentat mbajtes ne panelet kryesore duhet te kene tolerancen e
gabimit deri ne 2%. Ne hyrjen e linjes se jashtme ne panelin e tensionit te ulet duhet te
instalohet nje multimeter per matjen e rrymes (A), tensionit (V) , energjise (kWh, kVAr,
kVA) dhe cos @.Aparati duhet te jete me siperfage minimumi 50mm?2 dhe shkalla e leximit 1
me 250. T& gjitha panelet do te jene metalik dhe te bollshem nga brenda, dhe te mbyllur me
celesa dhe te vendour ne ambiente te sigurta. Panelet lokale jane te montuara inkaso ne mur.
Dimensionet e paneleve duhet t& jené né pérputhje me rekomandimin e prodhuesit dhe
rregulloret e pérmendura me siper te UL. Panelet kryesore jane me dimensione sipas
vizatimit.

° IEC 60439 - Panelet e tensionit t& ulét dhe asemblimi i kuadrove - Pjesa 1 Lloji testuar
dhe pjesérisht lloji i testuar i asemblimit. IEC 60947 : Panelet e tensionit t& ulét dhe kontroll 1
tyre

B Forma dhe sistemi i tokézimi : sic &shté pérmendur né diagramin me njé linjé 2.
Mepajisjet e vizatuara si¢ tregohet né diagramet njé linjé 3. Né pérputhje me rregulloret
lokale t& kompanis# elektrike 4. Shkalla Mbrojtja IEC 529: 1P 31 /1P 20 me dyer t& hapura 5.
Tensioni i vleresuar: 690 V 6. Tensionit operativ: shih diagramin njé linjé 7. Nuk ka pérdorim
te léngjeve 8. Pa siguresa, t& gjitha mbrojtjet me ané t& automateve me njési elektronike te
ndaljes 9. Pajisje matese dixhitale n& TRMS(vlerat e vérteta) pér ¢do furnizim t& pérgjithshme
pér: * 3A, 3V, kW, KVAR, kVA, Hz, cos.phi « Pmax. dhe I1, 12, I3 max. né 8, 10, 15, 20 ose
30 min. » Regjistrimi 1 vlerave max.

o « Transmisione alrmai per perseritje (kontakte t& that€) 10. Pajisje mrojtese per
mbitension ne cdo faze. 11. Korrigjim automatik per faktorin e fugise : « filtra harmonike *
Nryshim automatik te baterive te kondesatorit per te garantuar te njejtat ore pune per te gjithe
kondesatoret. « Tipi i thaté « IEC 60.831-1/2 12. Llogaritjet e perzg edhjes t& dorézohen
(diskriminim) 13.T& gjitha cilésimet jané testuar dhe vulosur 14.Raport testimi pér t'
dorézuar

RRJETI CCTV I VEZHGIMIT ME KAMERA

vazhdimésiné dhe sigurin€ n€ puné.

e  Kjo realizohet népérmjet sistemit te vézhgimit me kamera ne te gjithé objektin.

e  Kamera do te vendoset sipas planimetries Brenda objekti tip Dome dfe Jashte objektit
tip Bullet. |

o NVR videoregjistrues =

e  Set priza shuko per ushgim switch, nvr, ruter ' r
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Pér sistemin CCTV te shkollés pérbehet nga:

Kamera te brendeshme dixhitale SMP dome. R o e

Teknologjia PoE lejon pérdorimin e vetém njé percjellesi si per sinjalin dhe fugi IP67.
Kamera qe jané né gjendje t& kapin imazhe me cilési (€ larté me ngjyra.

Specifikime:

o 6 MP IR Fixed Dome Network Camera

e 1/2.9" Progressive Scan CMOS

o 3072 x2048@201ps

2.8/4/6/8mm fixed lens

o Color: 0.01 Lux @ (F1.2, AGC ON), 0.028 Lux @ (F2.0, AGC ON), 0 Lux with IR
H.265+, H.265, H.264+, H.264

2 2 Behavior analyses

o 120dB WDR

B BLC/3D DNR/ROI

E P67

e  Built-in micro SD/SDHC/SDXC card slot, up to 128 GB

° Perpara zbatimit keto te dhena duhet te aprovohen nga eksperti sigurise dhe mund te
modifikohen pas konsultimit me te.

Kamera te jashteme dixhitave SMP bullet

Kamera Mini Bullet 6MP pérmban njé sensor CMOS progresiv-scan 1/2.8" me rezolucion
deri n& 1920 x 1080 né& 30 fps.

e Pajisja me njé lente fikse 4mm, kamera mund t& kap€ njé fush& 23 horizontale prej 85°,
WDR, kompensimi i backlight dhe 3D DNR qe lejon imazhe t€ garta.

e  Teknologjia PoE lejon pérdorimin e vetém njé percjellesi si per sinjalin dhe fuqing.
IP67.

Specifikime: °

° 6 MP IR Fixed Bullet Network Camera
° 1/2.9" Progressive Scan CMOS +

) 3072 % 2048@201ps

° 2.8/4/6/8mm fixed lens

o Color: 0.01 Lux @ (F1.2, AGC ON), 0.028 Lux @ (F2.0, AGC ON), 0 Lux with
e  H.265+ H.265, H.264+, H.264
° 120dB WDR

2 Behavior analyses

e  BLC/3D DNR/ROVHLC

s P67

e  Built-in micro SD/SDHC/SDXC card slot, up to-128-GB-Pe timit ke
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SPECIFIKIME NVR 16KANALE

o NVR

o Numri i Kanalit 16

° — Numrii kunjave t& porteve— 16 Sl
e Hyrja e videos IP 16

° Furnizimi me energji elektrike 12 V

E Rezolucioni 1 kamerés 8 MP

SISTEMI AUDIO

° Modeli LS-663T Boks Tavanor 6W 6Inch

® Modeli L-663

o Fugqia e vlerésuar 6W

e fugia e energjisé 3/6W

o Tensioni 1 hyrjes né linj& 100 V

e Ndjeshméria (1m,1W) 91£3Db

o Ampflikator Audio

o Fugia: 1500 W

° Pérforcues Mikser S-Zonésh me Bluetooth

° Kontroll i pavarur i volumit pér zonén

B Me USB, MP3 player, Bluetooth, Radio FM

B 3 hyrje pér mikrofon, 2 hyrje linje, 1 dalje linje
° Funksion fillimi me vonesé, mbrojtje nga qarku i shkurtér dhe funksion ndalimi
(mute)

° Pérforcues mikser 5-zoné&sh me Bluetooth

® Ngjyra: E zez& / Alumini

2 Pérgjigja e frekuencés 100-17 KHz

@ Madhésia e drejtuesit t€ altoparlantit 6"

b Dimensioni 1 produktit (mm) ®186x65 Vrima pér montim (mm) ®165
° Materiali 1 komnizés AB

° Materiali i grilés ABS

o Ngjyra e bardhé (RAL9016)

® Pesha neto e produktit 0.5 kg

° Pesha bruto 8 kg/12 copé

° Dimensioni 1 paketimit —

Boks Audio Tavanor

Plani I shperndarjes te Rrjetit Audio

° Fugia e vlerésuar 10 W

fuqisé s€ transformatorit IO W-5W-25W
Ndjeshméria 92 dB (1 W/1 m) | |

L]

° Pérgjigja e frekuencés 150 Hz - 1|6 kHz i
e Pérmasat 138 mm x 205 mm ~ '
e Ngjyra e bardhé (RAL9016), e zezé (R

AL 9017)
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° Projektoré zanor plastik 10W SP10EN. Tingull cilésor, montim né kllapa U,
trokitje e energjisé transformatori 100V, shpérndarje zéri 130° dhe pérgjigje frekuence 130 Hz
- 15 kHz. SP 10EN ka njé altoparlant t& integruar 5" (127 mm) me rreze t& plots. Certifikuar
~EN54-24.

SISTEMI I ZBULIMIT DHE LAJMERIMIT TE ZJARRIT
Instalimi i sistemit do te realizohet duke iu referuar:

° Dedektoret e zjarrit dhe alarmit

e  Dedektoret anti-gazra ose tymrave.

o Dedektoret e temperatures se ambientit (Temperaturat e larta). ISO 7240
e  Dedektoret e Zjarrit dhe Sistemi Alarmit. ISO 8421-3

o Mbrojtja nga Zjarri

. Dedektoret e zjarrit dhe Alarmi sinjalizues.

e  Rregullat Shqiptare dhe Standartet KTZ, KTP dhe Rregullat MKZ

Suport i butonit manual te zjarrit

B Ngjyra e kuge, zZRAL 3000

° Pérmasat (L x Hx D) 87 x 87 x 33

o  Aksesoré A5Q00004478 Tasti i mbéshtjelle M20

A5Q00004479 DBZ1190-AB Terminali i kycjes 2,5 mm?2 f.- Input module transponder
i adresueshem per lidhje ne loop te sensoreve te yjit 1in/loutput i izoluar.

o Sherben pér lidhjen ne rrjet te loop te detektoréve te rrjedhjes se ujit, te detektoréve te
rrjedhjes se gazit ne kuzhine, te sensoreve te avujve te benzines dhe te sensoreve te CO ne
parking dhe kontrolleve te monitoruara.

e  Hyrje/ daljet mund t& parametrizohen né ményré autonome né secilin rast si grup i
linj€s s€ detektoréve, hyrjes sé kontaktit, sinjalit t&€ kontrollit, etj.

° Treguesi i gjendjes eshte nje LED.

° Furnizimi me energji Tensioni i jashtém i hyrjes 18 ... 32 VDC

e Protokolli i komunikimit FDnet / C-NET ‘ Z sHQ/A %S

¢  Tensioni operativ FDnet/ C-NET 12 ... 33 VDC A N

e  Daljaekontrollit 24 VDC £ 5%/2 A S A W

e Rezistenca EOL 3.3 kT /680 T,2.7kT /560 T, 3.3 kT 2 ek W
o\;; Wiy Q@

#

e  Percjelles 0.2 ... 1.5 mm2 (2.5 mm?2) - </

e  Temperatura e punés -25 ... +60 ° C & Q?/
i A4S\ NS

e  Temperatura e ruajtjes -30 ... +65 ° C HK\

e  Lagéshtia relative 95%

° Kategoria e mbrojtjes IP30

® Kabllo Cu, JE-H(St)H FE180-E30 Communication Cable, ngjyre e kuqe, 2x2x1mm?2
FG40OHMI1 100/100V PH30 UNI 9795, cavi LSOH te skermuar per impiante alarm zjarri.

S

Dedektoret e tymit [

||
° Dedektoret e tymit duhet te jene te paj ﬁsur me nje sensor inteligjent, te afte per te dalluar
gabimet dhe me vete rregullim automatik per. te |
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ngrohtesise, etj. Tipi i dedektoreve ne cdo rast, perpara vendosjes, te kontrollohet
perfundimisht nga kontraktori sipas ambientit ku do te vendoset ne perputhje me rekomandimet
e prodhuesit dhe kerkesat e teknologjise. Té gjithé detektorét duhet t& jené t& tipit analog t&

—adresueshém. RS e i e e s e
e  Detektori tymit duhet t& pérmbajé njé LED si burim drite dhe fotodiod.
e Mjedisi: -10 © C deri n& 55 ° C, 95% RH (pa kondensim ose krem),

e  Mbrojtja e hyrjes IP21C,

e  tensioniipunés 16-30V DC,

o Rryma 25pA né 24V DC,

e Alarmi 30mA maksimumi (duhet t& kufizohet nga paneli i kontrollit),

Treguesi LED 1 kuq 1 ndezur (kéndi i shikimit 360 °)
o Standardi: EN54 & AS7240 Pjesal
Centrali sistemit per zbulimin dhe lajmerimin e zjarrit

° Centrali monitorimit, menaxhimit dhe alarmit te sistemit per zbulimin dhe lajmerimin e
zjarrit eshte analog, i adresueshem, me 4 loop-e,

® 1-Loop do te jete per katin pare 1, 1 loop per katin dyte dhe nje loop per katin e trete , 1
loop per katin e kater me jo me shume se 35 elemente.

° me panel operimi me ekran LCD ne pjesen ballore,

e  me karikues baterish e bateri te perfshire,

B Centrali ka edhe nje permutator telefonik me tre numra.

° Centrali instalohet jashte ose brenda murit, sipas mundesise dhe kerkesave te
arkitektures, ne lartesine +1.4 — 1.6 m aksi horizontal nga dyshemeja (ne varesi te permasave
te kuadrit) ne vendet ge tregohen ne vizatime.

o Centrali mbikqyr te gjithe detektoret e zjarrit dhe raporton ne dhomen e monitorimit.

° Sistemi komunikimit duhet t& jeté me protokoll te hapur, qe edhe mirémbajtja te mos
jete e kufizuar.

e Njé hapesire minimale prej 20% duhet t€ lejohet né té gjitha zonat.

° Cdo zon€ duhet te keté kapacitet rezervé per instalime shtese te paisjeve.

e Kur aktivizohet sistemi i alarmit t& zjarrit, kontrollet ¢ méposhtme duhet t& ndezen
automatikisht:

s Aktivizimi 1 sistemit t€ alarmit t& brendshém dhe ne sallen e monitorimit.

o Kalimi i sistemeve t& ventilimit ne rregjim alarm zjarri
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